

POLSKA ZACHODNIA

Dziennik Polskiego Zagłębia Węglowego

Redaktor naczelny Józef Wolciechowski
Druk: Drukarnia Śląska, Sp. z o.o., Katowice, Batorego 2

Konto P. K. O. 303.551

Wydawca: „Polska Zachodnia” Sp. z o.o., Katowice, ul. Batorego 2
Telefony Redakcji (dziennie): 337-67 i 350-85, (nocne) 304-26 i 306-78

Nr 202 / Rok XIV

Katowice, poniedziałek 24 lipca 1939 r.

Cena 10 gr

Pomyślny przebieg rokowań angielsko-japońskich

KONSTERNACJA W BERLINIE

TOKIO, 23. 7. PAT.

Biurowasowe japońskiego ministerstwa spr. zagr. wydało komunikat w sprawie zakończenia pierwszej fazy rokowań brytyjsko-japońskich, w którym stwierdza, że porozumienie osiągnięte zostało w sprawach ogólnych, stanowiących tło obecnej sytuacji w Tientsinie.

TOKIO, 23. 7. PAT.

Dziennik „Asahi” podaje główne zasa-

dy na jakich opiera się porozumienie, osiągnięte wczoraj w rozmowie ambasadora W Brytanii w Tokio Craigie z ministrem Arita: 1) Anglia uzna obecną sytuację, jaka wytworzyła się w Chinach 2) Anglia powstrzyma się od wszelkiej akcji szkodliwej dla wojsk japońskich W zamian za te ustępstwa Japonia zobowiązała się do respektowania interesów brytyjskich w Chinach. W kołach brytyjskich interpretacja stanowiska Anglii jako uznanie swoich obowiązków jako państwa neutralnego oraz praw Japonii jako państwa prowadzącego faktycznie wojnę, przez co Anglia wyprowadza samą Japonię, która uchyla się dotąd od prawnego ustalenia swego stanowiska jako państwa walczącego.

LONDYN, 23 7. PAT.

Stanowisko W Brytanii wobec wojny na Dalekim Wschodzie zdaje się ulegać pewnej transformacji. O ile z początku stanowisko W Brytanii wyrażało się ograniczeniem rokowań angielsko-japońskich wyłącznie do sporu tientsińskiego i lokalnych aspektów tego sporu, to obecnie wydaje się, że rokowania toczyć się będą na płaszczyźnie formuły, w której W Brytanii określi swoje ogólne stanowisko względem sytuacji, jaka zaistniała w północnych Chinach, administrowanych przez armię japońską.

TOKIO, 23. 7. PAT.

Dzisiaj odbyła się czwarta rozmowa pomiędzy ambasadorem W. Brytanii Craigie a min. Arita.



Mjr Herbert, konsul W. Brytanii w Tientsinie (na prawo) i brytyjski ambasador w Tokio sir Robert Craigie (na lewo) przed willą ambasadora.

LONDYN, 23. 7. PAT.

Gabinet japoński zaaprobował porozumienie, uzyskane między ambasadorem bry-

tyjskim w Tokio a japońskim ministrem spr. zagr. co do płaszczyzny, na której odbywały się rokowania w sprawie sytuacji w Tientsinie. Nie ulega wątpliwości, że pozytywny rezultat w ciągnących się od dłuższego czasu rozmów ambasadora z ministrem spr. zagr. osiągnięty został na podstawie ustępstw ze strony brytyjskiej.

PARYŻ, 23 7. PAT.

Agencja Havasa donosi z Berlina, że optymistyczne wiadomości, nadchodzące z Tokio w sprawie rokowań angielsko-japońskich, pozwalające przypuszczać, że zostanie osiągnięte porozumienie w kwestiach zasadniczych, wywołuje pewną nerwowość w niemieckich kołach politycznych.

Czasopismo ekonomiczne „Wirtschaftsring” sugeruje Japonii, żeby nie poświęcała swych przyjacielskich stosunków z państwami, należącymi do paktu antykominternowskiego z powodu Anglii. Korzyści, jakie ciągnie Japonia z paktu antykominternowskiego, są zbyt poważne — pisze „Wirtschaftsring” — a żeby je lekceważyć Japonia może osiągnąć sukcesy równie dobre z Anglią, jak i bez niej.

TOKIO, 23 7. PAT.

Agencja Domei donosi, że po podpisaniu porozumienia angielsko-japońskiego w sprawach tworzących „tło” kwestii Tientsinu, w poniedziałek o 9-tej rano w rezjencji oficjalnej ministra spr. zagr. rozpoczęła się pierwsza konferencja, na której omówione będą szczegóły, dotyczące zagadnienia Tientsinu.

Opinie z dnia

GDY W MOSKWIE POWSTAŁY TRUDNOŚCI, W TOKIO OSIĄGNIĘTO POROZUMIENIE.

(J. W.) Rokowania angielsko - francusko - sowieckie stoją jeszcze na martwym punkcie, na którym ugryzły. Czyżbyśmy znaleźli naprawdę w dzisiejszym numerze wiadomość o nowym spotkaniu w Moskwie. Czy ono jednak wyjaśni wszystko, usunie nagromadzone trudności, zakończy rokowania pomyślnie? Po tak dziwnych perypetiach rokowań moskiewskich wolimy już być sceptyczni. Natomiast nieoczekiwany zwrot, roznoszący przedki i pomyślny wynik, wykażają rokowania angielsko - japońskie. Jest to dla wielu przewidujących polityków sensacyjna niespodzianka. Jak wynika z depesz, w rozmowach między ambasadorem brytyjskim w Tokio, sir R. Craigie, i japońskim ministrem spraw zagranicznych, Arita, doszło już do zasadniczego porozumienia.

Sprawy te nasuwają mimowoli przypuszczenie o ścisłej korelacji, jaka zachodzi między rokowaniami moskiewskimi i rokowaniami w Tokio. Jest to nie tylko korelacja przez przeciwieństwo. Nieuątpliwie bowiem ciężki impas w rozmowach angielsko - sowieckich spowodował Japonię, która w tej chwili toczy faktyczną wojnę z Sowietami (na ograniczonym wprawdzie na razie odcinku) przychylić do rozmów angielskich. Z drugiej strony Anglia, odczuwając, że coraz bardziej zmuszają ją okoliczności do koncentrowania się na możliwych konfliktach europejskich, tym więcej, że partner sowiecki jest niepewny, poddaje rewizji swój stosunek do wojny japońsko - chińskiej.

Wyjaśnia to szybko przezwyciężenie trudności w rokowaniach angielsko-japońskich. Jak wynika z skąpych nawiązań wiadomości, obiedwie strony, to jest zarówno Anglia, jakoteż Japonia, znajdują wskutek załatwienia konfliktu tientsińskiego znaczne korzyści. Anglia może mieć nadzieję, że interwencja jej na Dalekim Wschodzie nie będzie przez dłuższy czas naruszana. Japonia natomiast zapewne rzecz równie cenną — ściślejszą neutralność Anglii w wojnie japońsko - chińskiej.

Z punktu widzenia europejskich problemów jest to oczywiście pomyślny zwrot rzeczy. Są z niego tylko niezadowolone — ze względów zrozumiałych — państwa Osi. Widziałyby one naturalnie chętnie jak największe związanie uwagi Anglii na Dalekim Wschodzie.

Dla odwrócenia uwagi wyolbrzymią Niemcy celowo sprawę żydowską w Słowacji

BRATYSŁAWA, 23. 7. PAT.

W ostatnim czasie akcja antyżydowska w Słowacji przybrała znacznie na sile. Tak przedstawiciele rządu i władz, jak i prasa ostro występują przeciwko Żydom, zapowiadając, że w niedługim czasie zostaną wydane nowe zarządzenia, mające na celu wyeliminowanie żywołu żydowskiego z wielu dziedzin życia gospodarczego i politycznego. Ostatnio słowacka organizacja zawodowa urzędników prywatnych zwróciła się do rządu z prośbą o przyspieszenie wydania ustawy antyżydowskiej, gdyż przy obecnym stanie rzeczy Żydzi zajmują nadal z krzywdą

dla Słowaków przeważną część placówek w handlu, w przemyśle i rzemiośle. W petycji, podkreśla się, że w izbie przemysłowo-handlowej w Bratysławie zalega 300 podań o udzielenie zezwolenia na założenie firm chrześcijańskich. Załatwienie tych podań odkłada się do czasu wydania ustawy żydowskiej. Jest charakterystyczne, że wzmoczenie się akcji antyżydowskiej w Słowacji poprzedziła gwałtowna propaganda antyżydowska rozgłoszona wiedeńską, która w swych audycjach słowackich wskazuje na konieczność jak najwcześniejszego rozwiązania problemu żydowskiego w Słowacji i podjuz

społeczeństwo słowackie do wystąpienia antyżydowskich.

BERLIN, 23. 7. PAT.

Donoszą z Bratysławy, że Żydzi, b. członkowie armii czesko-słowackiej wcieleni zostali do batalionów robotniczych pod dowództwem aryjczyków i zatrudnieni będą przy budowie dróg w Słowacji.

Forster jednak jedzie do Berchtesgaden?

Obsługa specjalna.

GDANSK, 23. 7. (F.)

W turejskich kołach partii hitlerowskiej mówi się, że Hitler zezwalał do siebie Alberta Forstera oraz innych kierowników partyjnych. Wyjazd zainteresowanych do Berchtesgaden nastąpi w bieżącym tygodniu. Tematem tego zjazdu mają być nowe dyrektywy dla niemieckiej polityki w Gdańsku.

TRAGICZNE SKUTKI ZABAWY NA TORZE KOLEJOWYM

Siedmioletni Gerhard Kaszok bawił się wieczorem w ubiegłą sobotę na ścieżce obrotu kolejowego. Chłopak nie słyszał loskotu nadjeżdżającego pociągu i został potrącony przez lokomotywę. Kaszok, padając na ziemię, odniósł szereg wewnętrznych obrażeń i doznał wstrząsu mózgu. Nieprzytomnego chłopca przewieziono do szpitala miejskiego w Katowicach, gdzie wkrótce zmarł.

Królowi włoskiemu nie spieszy się do Berlina

Spór między Wiktorem Emanuelem i Mussolinim

Obsługa specjalna

LONDYN, 23. 7. (F.)

„Daily Scetch” przynosi wiadomość, że między królem Włoch Wiktorem Emanuelem a duce wynikił spór co do zamierzonej oficjalnej wizyty króla w Berlinie.

Wiktorem Emanuel jest przeciwny tej wizycie, podczas gdy Mussolini na nią nalega.

Opinia publiczna Włoch z zainteresowaniem oczekuje, jak się zakończy ta różnica poglądów między królem a Mussolinim.

Nowe spotkanie w rokowaniach angielsko-sowieckich

LONDYN, 23. 7. PAT.

Reuter donosi z Moskwy, że dzisiaj o godz. 16 dojdzie na Kremlu do spotkania

przedstawicieli rządu brytyjskiego i francuskiego z sowieckimi mężami stanu.

Paryż zadowolony z przebiegu rokowań angielsko-japońskich

PARYŻ, 23. 7. PAT.

Głównym przedmiotem zainteresowania prasy paryskiej jest porozumienie zawieszone między Anglią i Japonią na Dalekim Wschodzie. Prasa paryska przyjmuje porozumienie to z widocznym zadowoleniem. Dzienniki podkreślają, iż będzie ono mało poważne konsekwencje na terenie polityki międzynarodowej, przede wszystkim zaś oznacza poważną porażkę Niemiec. W Brytanii bowiem, regulując zagadnienia sporne z Japonią, jakie mogłyby krenować jej swobodę ruchów, w manifestacyjnym sposób dała poznać, iż zamierza poświęcić całą swą wagę organizacyjną i opór przeciw zamiarom hegemonii niemieckiej na terenie europejskim. W związku z powyższym prasa francuska notuje, iż wiadomości o porozumieniu Londyn — Tokio wywołały poważne zdenerwowanie w kręgach politycznych Berlina, a nawet już i pewne ataki oraz pogroźki prasy niemieckiej pod adresem Japonii.

Porozumienie, osiągnięte w Tokio, pisze „Excelsior”, wywołało w Berlinie widoczne niezadowolenie. Niemieckie kręgi polityczne liczyły poważnie na zerwanie tych rokowań, z czego Berlin zamierzał oczywiście skorzystać. Do ostatniej wagi chwili rząd niemiecki wywierał nacisk na Tokio, by Japonia nie wycofywała pretensji z Anglią. Tokio nie usłuchało jednak rad niemieckich — pisze dziennik. Może dlatego, iż kręgi japońskie noszą się z pewnymi dalszymi zamiarami. Doprowadzając do porozumienia z Tokio, — pisze w tytule „L'Intransigeant” — Londyn umarł swoje stanowisko w Europie. Porozumienie to, zaznacza sprawozdawca dyplomatyczny tego dziennika, p. Thouvenot, oznacza, iż Anglia zajmuje wyraźne stanowisko neutralne wobec konfliktu japońsko-chińskiego na Dalekim Wschodzie.

w zamian za co Japonia zgłasza swą neutralność wobec ewentualnego konfliktu w Europie.

Berlin i Rzym w inny sposób zjadł sprawę — pisze p. Thouvenot — z tego, iż Anglia gołowa jest idąc na daleko idące poświęcenia i to nie tylko natury finansowej, by wypełnić zobowiązania, jakie powzięła w stosunku do państw europejskich, zagrożonych ekspansją Niemiec. Jeżeli Londyn zdecydował się na pewne poświęcenia na terenie Dalekiego Wschodu, to po to tylko, by wzmocnić swą pozycję na terenie europejskim. Porozumienie angielsko-japońskie oznacza więc oddalenie się w pewnej mierze Japonii od osi Berlin — Rzym i przynosi Anglii jeszcze raz okazję zaznaczenia niezłomnej woli skoncentrowania wszystkich swoich wysiłków na sprawach europejskich.

Napreżenie sytuacji w Hiszpanii

Obsługa specjalna LONDYN, 23. 7. (F.)

„Sunday Times” donosi, że dymisjonowany gen. Queipo de Llano opuścił Burgos i udał się w kierunku granicy francuskiej. Czy gen. Queipo de Llano przekroczył granicę, nie udało się stwierdzić. W piątek wieczorem aresztowano w Madrycie generała Yague oraz kilku wyższych oficerów. Wielu już zdemobilizowanych oficerów otrzymało ponownie wezwanie do stawienia

się. W przewidywaniu rozruchów minister spraw wewnętrznych podpisał dekret zakazujący wszelkich manifestacji publicznych. Pismo wyraża pogląd, że w Hiszpanii grupa wyższych wojskowych z gen. Queipo de Llano zamierza objąć władzę w kraju, usuwając kamarylę polityczną, która nie brała udziału w walkach, lecz chce wyciągnąć korzyści z krwi przelanej przez innych. Sytuacja w kraju jest niezwykle napięta.

Senat gdański igra z ogniem

Obsługa specjalna PARYŻ, 23. 7. (F.)

Agencja Havasa donosi z Gdańska o dwóch rozporządzeniach senatu gdańskiego, które będą miały donieść skutki dla ludności gdańskiej. W pierwszym rozporządzeniu upoważnia senat gdański policję do wezwania każdego obywatela gdańskiego w wieku 16—65 lat bez względu na płeć spełnienia prac wskazanych przez władze

oraz postawienia majątku ruchomego i nieruchomego do dyspozycji władz, jeśliby tego wymagały względy obrony Wolnego Miasta. Drugie rozporządzenie przewiduje rekwizycję samochodów i innych pojazdów jako też budynków mieszkalnych dla „gdańskich sił zbrojnych”. Jakkolwiek odziedziczeni za te świadczenia senat nie przewiduje.

Kronika telegraficzna

— Na froncie Chalka (Mongolia) został wczoraj zabity korespondent wojenny dziennika „Niszi Niszi” — Szigoru Satu. Dziennikarz, który został ranny przy wybuchu bomby sowietkiej, został samolotem przewieziony do szpitala na tyłach, gdzie zmarł.

— W kopalni węgla w okręgu Saga (Japonia) nastąpił wybuch gazów podziemnych. 10-ciu górników zasypanych gruzem udało się uratować, 17-tu jednak pozostało pod ziemią.

— W Alpach austriackich spadło wczoraj 3-ch turystów, ponosząc śmierć na miejscu.

— Przybył do Splitu (Jugosławia) na kilkudniowy pobyt Yussuf Kamal, stryj króla egipskiego Faruka.

— Książę i księżna Kentu mają przybyć w najbliższym czasie na wybrzeże dalmatyckie.

— W sobotę została ogłoszona na Litwie krótkoterminowa 4 i pół procentowa pożyczka wewnętrzna w wysokości 5 milionów litów. Suma ta zostanie zużyta na założenie fabryki cementu oraz banku hipotecznego. Pożyczka ta ma być umorzona drogą losowań do 1944 roku.

— Ołście św., który przebywa w Castel Gandolfo, powrócił do Rzymu w czasie wizyty gen. Franco i przyjmie go na audiencję.

— Federacja Żydów polskich w Ameryce zakupiła w Palestynie 400-akrową kolonię, na której osiedlonych być ma 500 rodzin żydowskich z Polski. Kolonia, położona w odległości 15 km od Haifi, nazywać się będzie „Polonia”. Federacja Żydów Polskich w Ameryce udzieli nowym kolonistom kredytów na budowę domów i zagospodarowanie się.

— Holenderski minister obrony narodowej przedłożył projekt ustawy, dotyczącej nowych kredytów na obronę państwa w kwocie 33 milionów, które mają być zużyte na uzupełnienie sprzętu wojennego. Projekt ustawy przewiduje zamówienia w fabrykach holenderskich, a tylko w wyjątkowych i koniecznych wypadkach za granicą.

TURCJA ŚWIECI POWROT ALEKSANDRETTY.

ANKARA, 23. 7. PAT.

W całej Turcji odbywają się dziś uroczystości w związku z przyłączeniem sandzaku Aleksandretty. Zorganizowano w Ankarze wielką manifestację, która zamieniła się w manifestację przyjaźni turecko-francuskiej. Urządowy dziennik „Ulus” pisze: „Obchodząc powrót Hataju do Turcji, obchodzimy jednocześnie ścisłą współpracę turecko-francuską o-syryjską, której nie nigdy nie zdola naruszyć.”

CHINCZYCY EWAKUOWALI MIASTO CZECZEU.

LOYANG, 23. 7. PAT.

Chiński komunikat ogłasza, że zarówno wojsko, jak i ludność ewakuowała miasto Czecczeu w prowincji Szansi, by uniknąć okrażeń przez Japończyków. Miasto jest stolicą okręgu, obfitującego w żelazo i węgiel.

INCYDENT GRANICZNY BULGARSKO-TURECKI.

SOFIA, 23. 7. PAT.

Bulgarska agencja telegraficzna odzyskała 21 km. na turecko-bulgarskiej granicy w pobliżu miasta Szulenzard doszło do zajścia, w wyniku którego 1 żołnierz turecki został ranny na terytorium bułgarskim. Incydent został zlikwidowany przez bułgarskiego i tureckiego oficera straży granicznej, którzy uznali postępowanie żołnierzy bułgarskich za usprawiedliwione. Wobec przyjaznych słowników, łączących oba kraje, ranny żołnierz turecki został niezwłocznie przekazany władzom tureckim.

TISO WYCHWAŁA HITLERA.

BRATYSŁAWA, 23. 7. PAT.

Premier Tiso udzielił w tych dniach jednemu z dziennikarzy niemieckich wywiadu w sprawie polityki rządu słowackiego i sytuacji państwa słowackiego. Podkreślił on, że Słowacja uzyskała niepodległość jedynie dzięki kanclerzowi Hitlerowi, który dopomógł Słowakom w utworzeniu własnego państwa i przysłał do Słowacji doradców świadomych ludzi, którzy pomagają Słowakom przy budowie ich państwa.

Jesteśmy dumni z przyjaźni Niemiec — mówił premier Tiso — która jest wieczna i niewzruszalna.

W końcu premier wystąpił przeciwko ideologii słowiańskiej, stwierdzając, że Słowacy nie posiadają już dla niej żadnego zrozumienia.

Pogoda na poniedziałek

Przewidywany przebieg pogody w dniu 24 lipca: Pogoda słoneczna o zachmurzeniu umiarkowanym. Tylko na wschodzie kraju zachmurzenie większe. Miejscami burze i przelotne opady. Umiarkowany wiatr z zachodu. Temperatura w ciągu dnia około 25 stopni.

„Niemcy przegrali w pierwszej rundzie” pisze tygodnik litewski

KOWNO, 23. 7. PAT.

Tygodnik kulturowy „Vairas” w przeglądzie prasowym zastanawia się nad zagadnieniem gdańskim

Spór niemiecko-polski o ujście Wisły stał się — stwierdza tygodnik — próbą sił, która ze swej strony stała się sprawdzianem psychologicznego przygotowania wojennego dla obu zmagających się na świecie stron. Próba sęd. przynajmniej w pierwszej rozgrywce, zakończyła się na niekorzyść ości. Nie znaczy to jednak, by sytuacja się wyjaśniła i by Polska mogła się demobilizować. Mierzając jednak sprawy według tych celów, do których dążyła Rzeczca, należy dość do wniosku, że Niemcy przegrali w pierwszej rundzie

Omawiając powstanie sprawy gdańskiej, „Vairas” twierdzi, że Rzeczca wysunęła ją celem zmuszenia Polski do wyraźnego wypowiedzenia się po czwartej stronie w wielkiej rozgrywce ości na Zachodzie. Rzeczca miała za swej strony obiecywać Polsce zapłatę w Ukrainie

Polska wypowiedziała się przeciwko agresji. Zwróciło to państwu demokratycznym zachodu kredyt moralny, utracony podczas Monachium. Porozumienie angielsko-polskie dało w dniu 6 kwietnia w ręce Polski klucz pokoju lub wojny.

Mowa Hallfassa oraz zapewnienia Bonnetta, dane hr. Walczekowi przekonały Rzeczca o niemożności izolowania Polski.

Polacy ze swej strony zastawiali zawsze drzwi otwarte do rokowań, naszczególniej

dnwie, że nie zgodzą się na inkorporację Gdańska do Rzeszy i na wydzielenie Wolnego Miasta z polskich granic celnych.

W zakończeniu „Vairas” podkreśla, że Polska stworzyła możliwość dla wycofania się Niemców z bagna, w które sami weszli.

Dywersonja hitlerowska w Szwecji

SZTOKHOLM, 23. 7. PAT.

Władze szwedzkie wpadły na trop przemytu broni i amunicji z Niemiec, zakrojonego na szeroką skalę. W miejscowości Halmetad (Szwecja zachodnia) aresztowano kupca Rolfa Pilarsky'ego, Niemca, który nieławno uzyskał obywatelstwo szwedzkie i utrzymywał ożywiony kontakt z ruchem narodowo-socjalistycznym w Szwecji. Wśród przemycanej broni przeważały pistolety niemieckie typu oficerskiego Afera, które, szczęśliwie, trzymane są w tajemnicy, zafazując coraz szersze kręgi.

Afera przemytu broni z Niemiec do

Szwecji zafazca coraz szersze kręgi. Ustalono m. in., że wśród nabywców przemycanej broni znajdują się członkowie szwedzkiej organizacji narodowo-socjalistycznej. Dochodzenie prowadzone jest w kierunku ustalenia niemieckich kontaktów aresztowanego Rolfa Pilarsky'ego. Szmulgłowa broń składa się z typu parabellum kaliber 7.65 i 9 mm oraz najbardziej nowoczesnych pistoletów Waltera, kaliber 7.65.

Pilarsky jest poza tym podejrzany o szpiegostwo i stanie przed sądem w sierpniu.

Ibn Saud tworzy państwo arabskie?

STAMBUL, 23. 7. PAT.

Jaki donoszą pisma arabskie, król Hedżasu Ibn Saud rozwija ostatnio akcję, zmierzającą do utworzenia wielkiego państwa arabskiego od Morza Śródziemnego do granic Iranu. Król uważa za obecną chwilę za odpowiednią dla urzeczywistnienia swego dawnego celu.

Zamiary Ibn Sauda zostały ujawnione całkowicie na skutek wiadomości, poda-

nej przez prasę arabską, że król Hedżasu nie interesuje się bynajmniej kwestią palestyńską. Król rozkazał natychmiast swym przedstawicielom dyplomatycznym zaprzeczyć kategorycznie tej wiadomości i oświadczyć jednocześnie, że polityka hedżaska zdążyła do obrony interesów Arabów palestyńskich i Arabów w ogóle. Rzecz jasna, że rządy W. Brytanii i Francji śledzą uważnie akcję Ibn Sauda.

Likwidacja resztek swobód w Protektoracie

Tajemniczy trybunał Hachy

PRAGA, 23. 7. PAT.

Hacha zatwierdził statut „Trybunału Narodowego”, którego zadaniem będzie zbadać stan majątkowy osób, które w czasie niepodległości republiki czesko-słowackiej odgrywały wybitną rolę w życiu politycznym. Trybunał rozpocznie prace w przyszłym tygodniu. Badaniu poddane zostaną osoby, należące do wspólnoty narodowej, byli parlamentarzyści czesko-słowaccy, b. ministrowie, którzy piastowali swe godności po r. 1928,

oraz liczne osobistości ze świata politycznego i finansowego. Majątki osób, którym zostanie dowiedzione, że nadużywały swego stanowiska, by się wzbogacić, zostaną skonfiskowane, a akta zostaną przekazane sądom karnym. Wszystkie wymienione osobistości mają w terminie 3 miesięcy złożyć zeznania majątkowe.

PRAGA, 23. 7. PAT.

Z dniem wczorajszym zlikwidowany został wydawany dotychczas przez cze-

skie biuro prasowe biuletyn w języku niemieckim. Oficjalnym organem urzędu protektora w zakresie spraw dotyczących Czech i Moraw, stał się wydawany przez oddział praski DNB biuletyn Landesdienst Boehmen - Maehren.

Prasa niemiecka, wychodząca z Czech i na Morawach, podporządkowana została w sprawach odnoszących się do polityki międzynarodowej bezpośrednio centrali niemieckiego biura informacyjnego w Berlinie.

Katowicki pułk piechoty — niech żyje!

Przebieg święta 20-lecia istnienia pułku

Główne uroczystości związane z świętem dwudziestolecia katowickiego pułku piechoty odbyły się w ubiegłą niedzielę. Niezmiernie dopisała pogoda, co jednak w zbyt wielkim stopniu na przebieg święta nie wpłynęło. Było to zresztą święto żołnierza, który nie dba o pogodę, a społeczeństwo cywilne, chcąc uczestniczyć w święcie wraz z żołnierzami, musiało w niedziele wyznaczyć tę samą zasadę. I wyznaczyło. Rano o godz. 9-tej na boisku Miejskiego Komitetu W. F. i P. W. zebrały się liczne rzesze katowiczian, zapelniając szczerze trybuny. Nie gwarantujemy miejsca dla wszystkich, toteż tłum obiegał barierę, otaczając boisko, na którego murawie ustawiły się w ordynku oddziały pułku katowickiego w liczbie dwóch batalionów oraz brzo pomocnicza. Przed trybuną wzniesiono ołtarz polowy, przed którym stanęła kompania honorowa ze sztandarem pułkowym. Zjawili się licznie przedstawiciele władz, z których na pierwszym miejscu należało wymienić dowódcę Okręgu Korpusu gen. brygady Narbut-Luczyński i p. wicewojewodę z Krakowa. Pana Wojewodę zastępował P. Wicewojewoda Malhomme. Przybył szef śląskiej dywizji piechoty gen. Sadowski oraz dowódcy sąsiednich pułków i liczna rzesza wyższych oficerów. Mszę św. polewą odśpiewał ks. ppłk. Bombas, który też wygłosił przedmowę kazanie zwrócone do żołnierzy katowickiego pułku. Przygrywała orkiestra pułkowa.

W ramach święta dowódca pułku ppłk Sosiałuk wręczył honorowe odznaki pułkowe wybitnym obywatelom miasta, którzy przyczynili się pułkowi pracą własną i stażami. Odznaki honorowe otrzymali: dyr. Czeszewski, dyr. Szefer, przewodniczący Rady Miejskiej p. Piechulek, wiceprezydent miasta Katowice p. Szkudlarz, dyr. Ligoń, dyr. Mackiewicz i ppłk Powierza.

Z kolei nastąpił drugi punkt programu: oczyste przekazanie wojsku sprzętu wojennego ufundowanego przez różne kółka społeczeństwa, a nawet przez pojedynczych obywateli. Kolejno występował ofiarodawca z krótkimi przemówieniami, w których podkreślali ten moment, że dar ich nie jest ofiarą, a tylko symbolem ścisłej łączności społeczeństwa cywilnego z armią, która droga jest sercu każdego Polaka. Tak więc Polski Związek Pracowników Handlowych, przemysłowych i biurowych przez swego prezesa sen. Maciejewskiego oddał armii trzy karabiny maszynowe wraz z zapasami oraz dwa moździerze; prezes Izby Przemysłowej, występujący w imieniu Cechu Krawców, oświadczył, iż krawcy śląscy wykonali 132 mundury wojskowe dla kompanii i kompanii honorowej z materiałów zakupionych własnym sumptem; Związek Nauczycielstwa Polskiego na Śląsku, za pośrednictwem prezesa p. Kunstnera, oddał w dyspozycję ciężki karabin maszynowy — również z całkowitym wyposażeniem; chór pracowników huty Baildon zaofiarował 220 mundurów bojowych; wydział sprzedaży P-IV Wspólnoty Interesów — ręczny karabin maszynowy i firma „Polhurt” — 10 rowerek. Wreszcie prywatni ofiarodawcy to: właściciel zakładu rymarsko-siodlarskiego Bachmielewski, który oddał pracę rąk własnych — dwaście par noszy i torb szarych oraz kompletną parę uprzęży ławowej, dr Grabowski z Katowic — wręczył ręczny karabin maszynowy i dr Skrobcecy — karabin wojskowy. Do tego lańcucha należą także Komunalna Kasa Oszczędności powiatowej, która przekazała 4 tys. zł z przeznaczeniem ich na dobrocenie, a niezabranie od tego nadesłała na ręce dowódcy dywizji i dowódcy pułku dwa cekiny: na 1000 i 1500 zł, które to sumy mają być obrócone na cele pułku.

Miłym zakończeniem tej części uroczystości żołnierzy katowickich było wystąpienie przewodniczącego harcowskiej delegacji powiatowej przebywającej na obozie w Polsce, dr Ory'ego, który wygłosił przemówienie, na temat nierozważnej przyjaźni polsko-węgierskiej, żywo kilkakrotnie oklaskiwane.

Jeszcze odbyła się defilada, przyjęta na podium przed gmachem teatru przez gen.

Narbut-Luczyńskiego i p. wicewojewodę Malhomme w towarzystwie gen. Sadowskiego. Postawa żołnierza katowickiego budziła raz po raz entuzjazm licznie zgromadzonej publiczności, która gorąco oklaskiwała poszczególne oddziały i formacje. Żołnierz, czując blisko milujących go serc, maszerował dziarsko.

W defiladzie zwracały uwagę dwie grupy dzieci szkolnych z Koszowa w pow. przemyskim i z Polany, którymi opiekuje się katowicki pułk. Nowe to dotychczas wiedziano, iż pułk nasz przyczynia się do rozwoju oświaty w kraju nawet w innych jego częściach i daje dzieciom polskim radość nauki o Polsce.

Zaznaczyć należy, że w defiladzie brały udział liczne delegacje b. kombatanów i rezerwistów, których dzieło kontynuują odbywający dziś służbę wojskową żołnierze naszego pułku.

Wreszcie ostatnia oficjalna część uroczystości niedzielnych, poświęcenie i otwarcie „Domu Żołnierza” odbyła się na dziedzińcu koszar. „Dom Żołnierza” powstał z inicjatywy i wysiłku „Towarzystwa Przyjaciół Pułku”, przy wydatnym współdziałaniu władz wojewódzkich i miejskich. Na cele towarzystwa stoją dyr. Ciszewski i dyr. Szefer.

U wejścia do „Domu Żołnierza” wygłosił krótkie przemówienie dyr. Ciszewski, oddając gmach ten w owocne użytkowanie żołnierzom pułku. Dowódca pułku ppłk Sosiałuk w serdecznych słowach podziękował za tak wartościowy dar dla żołnierzy i z kolei ks. ppłk. Bombas dokonał poświęcenia gmachu, który następnie zwiedzili zaproszeni goście. „Dom Żołnierza” jest wspaniałym przybytkiem wypoczynkowym. Żołnierze znajdą tam czytelnik, bibliotekę, salę do przedstawień i odczytów, świetlicę — jed-

nym słowem — idealny punkt zborny po znojnym dniu ćwiczeń.

Uroczystości święta pułkowego zakończono wspólnym obiedem żołnierzy i na dziedzińcu koszar. W obiedzie tym wzięł udział przy stołach żołnierskich zaproszeni goście z gen. Narbut-Luczyńskim i p. wicewojewodą Malhomme na czele oraz korpus oficerski z gen. Sadowskim.

Przebieg święta pułkowego przeordził się w żywą manifestację sympatii i miłości, jaką darzy wojsko polskie społeczeństwo śląskie i na pewno te dwa dni świąteczne zostaną głęboko w pamięci żołnierzy, odbywających w tym okresie swą powinność wobec Ojczyzny.

Po tylu okrzykach wznoszonych w ciągu dnia na cześć katowickiego pułku piechoty, niech będzie wolno i mnie, sprawozdawcy prasowemu, wznosić okrzyk: Katowicki Pułk Piechoty — niech żyje! (hm)

„Chrobry” odpłynął do Gdyni

KOPENHAGA, 23. 7. PAT.

Na nowym statku polskim m/s „Chrobry” odbyła się w sobotę uroczystość wzniesienia flagi polskiej na maszt. Obecny był poseł R. P. Starzewski z małżonką. Następnie statek odpłynął do Gdyni.

Podczas poprzedzającej tę uroczystość przejażdżki pokazowej po morzu obecny był duński następca tronu ks. Axel i duński minister handlu Riera-boell, który wygłosił przemówienie, podnosząc znaczenie Polski, jako nowego mocarstwa bałtyckiego.



MS „Chrobry” widziany z pokładu „Batorego”

Polscy attachés marynarki wojennej w Londynie i Paryżu

Obsługa specjalna WARSZAWA, 23. 7. (F.)

W najbliższym czasie zostaną utworzone przy ambasadach R. P. w Londynie i w Paryżu placówki attachés marynarki wojennej. Do Londynu przewidziany jest komandor Toklas, do Paryża komandor Lasocki.

Trudności surowcowe we Włoszech

Obsługa specjalna LONDYN, 23. 7. (F.)

Jak się okazuje, Włochy cierpią na jeszcze większy brak surowców, aniżeli ich sąsiad Niemcy. Jeden z dzienników londyńskich donosi z Rzymu, że wskutek braku surowców nastąpiło ograniczenie produkcji we włoskich fabrykach lotniczych.

Obecnie produkowane są tylko bombowce typu „Savoia-Marchetti”. Wskutek braku surowców produkcja samolotów we Włoszech wynosi obecnie zaledwie 100 aparatów miesięcznie, podczas gdy Francja i Anglia produkują 2000 aparatów miesięcznie.

Los Niemców tyrolskich jako przykład zmienności programu Hitlera

Fakt, że Hitler zgodził się na wysiedlenie Niemców z południowego Tyrolu względnie na italizację tych, którzy zechcą tam pozostać, jest jeszcze jednym dowodem, jak bardzo płynnym i zmiennym jest program hitlerowski, zarówno w swoich hasłach, jakoteż metodach. Któż nie pamięta szumnych i dźwięcznych hasel o świętych prawach do ziemi, która staje się niemiecką dzięki temu, że „niemieckie ręce ją uprawiają”. Niemcy ją zamieszkuje”. Gdzie, jak gdzie, ale właśnie w południowym Tyrolu hasło to mogło znaleźć pełne zastosowanie. A tymczasem stało się zgoła inaczej i tamtejsza mniejszość niemiecka została poświęcona na ołtarzu przyjaźni niemiecko-włoskiej.

Pierwszy punkt programu narodowo-socjalistycznego brzmi: „Domagamy się polęczenia wszystkich Niemców w jednym wielkim państwie niemieckim na podstawie hasła o prawie narodów do stanowienia o sobie”. Hasło to przejęte z programu Wilsona stało się narzędziem, które umożliwiło Hitlerowi zajęcie Austrii, pierwszy rozbiór Czechosłowacji przez oddzielenie obszarów niemieckich i zabór Kłajpedy. Ten punkt programu narodowo-socjalistycznego znalazł zastosowanie w stosunku do państw słabszych, nie mogących się skutecznie bronić. Jeszcze w obecnej chwili sprawa mniejszości niemieckich stanowi narzędzie nacisku hitlerowskiego na Węgry i Rumunię. Natomiast zrezygnowano z tego hasła na rzecz partnera silniejszego, którym są Włochy, których współdziałanie jest w obecnej chwili bardzo cenne.

Przywódcy hitlerowscy zapewniali również, że nie pragną mieć w obrębie państwa niemieckiego mniejszości narodowej i że

obecna jest myśl o wynaradawianiu i niemieczeniu innych narodów. L. znów temu hasłu zadano w wyraźny sposób klam, włączając do Rzeszy wielkie obszary, które zamieszkuje ludność czeska i uależniając od Berlina pod każdym względem Słowację.

Hitler, godząc się na pozabawienie praw Niemców Tyrolskich, zrealizował swoje przyrzeczenie, że Brenner będzie stanowił zawsze granicę między Niemcami Włochami i dzięki temu Mussolini uzyskał po dłuższej przerwie pierwszy większy sukces na terenie współdziałania z silniejszym i bardziej żarłocznym partnerem niemieckim. Mówi się o tym, że opróżnione przez ludność niemiecką obszary mają stanowić teren kolonizacji dla kolonistów z Piemontu i że Tyrol Południowy stanie się jedną z najważniejszych siedzib włoskiego przemysłu wojennego, dzięki obfitości sił wodnych w tamtejszych okolicach i górzystemu terenowi stanowiącemu pewne zabezpieczenie przed atakami powietrznymi.

Dla celów politycznych poświęcił Hitler ludność niemiecką, która mieszkała w Tyrolu co najmniej od tysiąca lat. Był to najstarszy i najdłuższy osiadły szczepek niemiecki poza granicami Rzeszy, szczepek, który do niedawna uważano w Niemczech za najbardziej wysuniętą na południe przednią niemiecczyznę. W swoim czasie Hitler oświadczył Rooseveltowi, że nie może się zgodzić, aby przemoc czeska uniemożliwiała 214 tysiącom Niemców pobyt na swojej ojczyźnie. Cyfra ta, mająca wyrazić ilość Niemców sudeckich zmuszonych rzekomo do emigracji była raczej wytworem fantazji. Natomiast niemal identyczna cyfra Niemców poświęcona na rzecz przyjaźni z Mussolinim, jest najzupełniej realna i sprawdzona.

Mniejszość niemiecka w Południowym Tyrolu należała zawsze do traktowanych najostrożniej, miała najmniej praw spośród wszystkich mniejszości niemieckich. Stało się to wbrew zapewnieniu włoskiemu, danemu w roku 1919, że będzie się stosowało we Włoszech bardzo liberalną politykę w stosunku do mniejszości. Niemcy nigdy nie upierali się przy urzeczywistnieniu tej obietnicy, a po dojściu Hitlera do władzy los Niemców tyrolskich pogorszył się w sposób bardzo wyraźny. Młodzież niemiecka wychowywano w duchu włoskim i w szkołach włoskich, a szkoły niemieckie nawet prywatne były zakazane. Język niemiecki nie miał dostępu do urzędów i sądów. Urzędowych obwieszczeń nie ogłaszano się w języku niemieckim. Nakładano się szczególnie ciężkie podatki na niemieckich chłopów, sprowadzało się natomiast kolonistów z południowych Włoch, tak, że Bolzano, dawniejsze Bozen, jest już obecnie miastem o większości włoskiej.

W swoim czasie jak mówią, dr Goebbels miał zamiar poruszyć sprawę Niemców we Włoszech, ale inicjatywa ta spotkała się ze sprzeciwem Führera i nie doszła do skutku. Obecnie położono krzyż na sprawie Niemców tyrolskich. Fakt ten ma wielkie znaczenie wykraczające poza ramy lokalne, gdyż może wzbudzić wątpliwości wśród innych mniejszości niemieckich w skuteczność przyrzeczeń i opieki Berlina.

Z południowego Tyrolu wydała się obecnie cudzoziemcem, czyni się to w tym celu, aby nie byli świadkami wypędzania ludności z ziemi, na której od wieków przebywała.

Stał się niewygodnym

KRÓLEWIEC, 23. 7. PAT.

Jak donoszą z Kłajpedy, dawny przywódca Niemców kłajpedzkich dr Neumann otrzymał nominację na jedno ze stanowisk w Prusach Wschodnich. Nominacja ta wskazywałaby na usunięcie dr Neumanna z życia politycznego Kłajpedy.

Mniej takich zawodów międzynarodowych!

K. P. W. Bydgoszcz zdobyło puchar Bałtyku

W ubiegłą sobotę i niedzielę odbyły się w Sosnowcu i Czeladzi zawody lekkoatletyczne...

400 m: 1) Danielak, Pogoń 51.2, 2) Kaszta, Pogoń 52.4, 3) Kotyrbia.

3000 m: 1) Czaplar, Węgrzy 8.35, 2) Karwowski K. P. W. 8.37, rek. Śląska, 3) Sitko K. P. W.

Tyczka: 1) Mucha, Sokół Czel. 3.80, 2) Majcherczyk 3.00. Młot: 1) Węglarczyk — Sokół Krywałd 50.30 m, 2) Deja — K. P. W. 40.20 m, 3) Stańczyk. Wzwyż: 1) Klich — Dąb 1.68, 2) Chmiel — K. P. W. 1.68, 3) Mucha.

Na — K. P. W. 33.45, 2) Brugulanka — Z. S. 31.81. Kula: 1) Brugulanka 11.60 2) Krygierówna 9.57, 3) Dubielówna — Stadion 8.92.

W Czeladzi uzyskano następujące wyniki: Panie: 60 m: 1) Serafinówna 8.1, 2) Gierokówna 8.4, 3) Jarocka 8.5. 100 m: 1) Serafinówna 13.3, 2) Gierokówna 13.7, 3) Jarocka. Kula: 1) Bręgulanka 11 m, 2) Dubielówna 9.23, 3) Ochmańska. Panowie: 5000 m: 1) Czaplar 15.11.4, 2) Karwowski 15.13.4, 3) Sitko 16.06. Tyczka: 1) Mucha 3.75, 2) Majcherczyk 3.25. Młot: 1) Węglarczyk 49.70, 2) Deja 93.30. 800 m: 1) Drozdowski — Pogoń 2.14.1, 2) Kotysa — A. T. S. 2.11.3, 3) Pilniak.

O wejście do Ligi

Śląsk pokonał Unię 2:0 (0:0)

Rozegrany wczoraj w Sosnowcu mecz przyniósł zasłużone zwycięstwo gościom. Gra toczyła się w gorącej atmosferze z uwagi na zajęcia, jakie miały miejsce przed paru tygodniami w Świętochłowicach.

Goście przeważali przez cały czas gry, przewyższając miejscowych pod każdym względem. Specjalnie w tej drużynie wyróżnił się Cebula. Przewodząc i Wiecek. Sosnowiczanie, podnieceni przez liczenie zebraną publiczność, grali ostro i brutalnie, w czym wyróżnił się Kolodziej.

Bramki dla Śląska zdobyli: Cebula i Wiecek. W ogóle drużyna gości bardzo się podobała; wróżyliśmy jej wielkie sukcesy.

Mecz sędziował p. Stepien. Widzów około 1500.

Po zakończeniu gry doszło znowu do przykrych zajść. Oto rozgorączcona publiczność wtargnęła na boisko z zamiarem pobicia graczy. Dopiero wysiłki policji, która przytrzymała paru gorętszych kibiców, zaprowadziły spokój.

LKS. ŁÓDŹ — SKS. STARACHOWICE 2:1 (1:1).

Na boisku LKS-u doszło po meczu do zajść, gdyż publiczność starachowicka w liczbie 800 osób wpadła na boisko. Zajścia zlikwidowała policja.

LEGIA POZNAŃ — GRYP TORUN 7:2 (4:1).

Mecze pucharowe

POLICYJNY — A. K. S. 0:4 (0:2).

Mecz stał na dość wysokim poziomie. W roli środkowego napastnika wystąpił w AKS-ie Plec II, były pomocnik Naprzodu z Lipin. Debiut jego wypadł całkiem zadowalająco, gdyż gracz ten operując dobrą techniką, wniósł do gry myśl i kombinację.

Na wyróżnienie w drużynie chorowskiej zasługuje jeszcze bramkarz Janik oraz półewy napastnik Sekula, którego współpraca z Piecem dała pomyslny rezultat.

Drużyna PKS. grała nitej wszelkiej krytyki. Zawiodł szczególnie atak, w którym jedynie mógł Zając zadowolić. Obrona i pomoc również były słabe — wyjątek stanowił Kostek.

STRZELEC — ŚLĄSK TARN. GÓRY 2:0 (1:0).

Mecz nie został dokończony, gdyż goście po strzeleniu drugiej bramki w 10 min. po przerwie zeszli z boiska.

Dwa zwycięstwa F. C. Szeged

SZEGED WYGRAŁ PIERWSZY MECZ W POLSCE.

W sobotę rozegrała węgierska drużyna piłkarska Szeged pierwszy mecz na swoim tournée po Polsce. Przeciwnikiem Węgrów była drużyna Fabloku w Chrzanowie. Zwyciężyli Węgrzy w stosunku 5:2 (2:2).

Gra wykazała przewagę Węgrów, niemniej przy większym szczęściu drużyna

ITS. SZOPIENICE — NAPRZÓD LIPINY 3:0 (2:0).

Niespodziewana porażka faworyta tego spotkania. Naprzód uległ dość łatwo, nie stawiając większego oporu miejscowym, dla których obie bramki zdobył Pajak.

Mecze towarzyskie

27 ORZEGÓW — WAWEL NOWA WIEŚ 2:1 (1:0).

Rewanż udał się Orzegowianom, dla których obie bramki zdobył Podaszwa. Dla gości — samobójca.

06 KATOWICE — 25 WELNOWIEC 16:11. Juniorzy 06 równoleż zwyciężyli w stosunku 15:1.

POGON NOWY BYTOM — CONCORDIA KNUROW 2:2 (1:0).

Obie bramki dla miejscowych zdobył Niedziela.

RKS. NAPRZÓD CHORZÓW — SOKÓŁ RADZIONKÓW 2:1.

chranowska mogłaby uzyskać cyfrowo lepszy wynik.

POLONIA WARSZAWA — FC SZEGED 0:1 (0:1).

Drużyna węgierska okazała się dobrym partnerem, choć nie wysyłała się specjalnie. Jedyną bramkę dnia zdobył w 15 m. lewoskrzydłowy.

Afrykańscy piłkarze w Katowicach

Piłkarze egzotyczni z Północnej Afryki z 4 murzynami wystąpią w dniach 4 i 6 sierpnia 1938 r. na Śląsku jako reprezentacja piłkarska Tunisu pod nazwą „Ligue de Tunisie de Football Association”. Przeciwnikiem egzotycznych gości będzie reprezentacja Śląska. Nadmienić wypada, że Śląsk, OZPN. otwiera tymi sensacyjnymi zawodami tegoroczny sezon piłkarski.

Afrykanie rozegrają jeden mecz w Katowicach, a drugi w Chorzowie-Batorym.

Poniżej podajemy kilka szczegółów o naszych egzotycznych gościach. Dalsze szczegóły ogłosimy w najbliższych dniach.

„LIGUE DE TUNISIE DE FOOTBALL ASSOCIATION”.

Reprezentacja „Ligue de Tunisie de Football Association” przyjechała po raz pierwszy do Europy na kilka spotkań w państwach bałtyckich, między innymi i w Polsce. Jest to wybrana i dobrze przygotowana do tych spotkań reprezentacja Tunisu. Na czele ekipy staną przez obywateli Mr. Jean Laurier i p. Lechenault. Osiągnięto w ostatnim meczu przed reprezentacją Tunisu wyniki dowodzą ich klasy. Kładno — członek czeskiej ligi — zremisowało z reprezentacją Tunisu 2:2. Reprezentacja Paryża została pokonana 4:2, Tunis — Oran 4:2 itd.

Na torze regatowym w Łęgowie pod Bydgoszczą odbyły się dwudniowe wielkie regaty międzynarodowe z udziałem wioślarzy lotewskich i duńskich. Regaty wzbudziły wielkie zainteresowanie i zgromadziły tłumy publiczności.

Na szczególne podkreślenie w pierwszym dniu zasługuje występ młodego wiosłarza Usaba Dezsos z A. Z. S. Kraków w polkach oraz razem z Kostrzewskim w dwóchkach podwójnych młodzieży. Usaba Dezsos, Węgier z pochodzenia, studiujący w Krakowie, jest powszechnie uważany na następce Vereya. Z osad zagranicznych czwórka duńska prezentująca się bardzo niekorzystnie pod względem fizycznym, wykazała doskonałą technikę i pokonała w biegu czwórki osadę Smigłoz z Wilna. Lotysz Henselse uległ zarówno Vereyowi, jak i Reichowi. Porażkę z Reichem przypisuje on wadom ludzi i spożywa się rewanzu w międzynarodowym biegu jedynek miast bałtyckich.

Wyniki poszczególnych biegów: Czwórki drugiej klasy: 1) Policjny K. S. Bydgoszcz w czasie 6:37 przed Smigłoz z Wilna i Oficerskim Yacht Klubem z Warszawy.

Jedynki nowicjuszy: 1) Koschowitz Grudądz 7:20.1 przed Reichem Bydgoszcz i Kostrzewskim AZS Kraków.

Osamki nowicjuszy: 1) Wisła Warszawa 6:22 przed AZS. Warszawa i BTW. Bydgoszcz.

Czwórki pierwszej klasy: 1) Reklubben „Skjold” z Kopenhagi w czasie 6:19.2 przed Smigłoz z Wilna i AZS Poznań.

Jedynki drugiej klasy: 1) Usaba Dezsos AZS Kraków 7:21.1 przed Koschowitzem Grudądz.

Czwórki półwioślicowe pań: 1) GTW. Wisła Grudądz 6:22.4.

Czwórki półwioślicowe: 1) Wisła Warszawa w czasie 7:08.2 przed klubem wioślarskim z Gdańska i Policjnym K. S. w Bydgoszcz.

Jedynki pierwszej klasy: 1) Verey AZS. Kraków 6:56.8 przed Reichem Bydgoszcz i Henselsem Łotwa.

Czwórki nowicjuszy drugiej klasy: 1) Wisła Grudądz w czasie 6:46.2 przed BTW. W biegu tym brała udział osada Kurłowicz — Manitius, którzy jechali na czas i przebyli trasę w czasie 7:00.8.

Dwójki podwójne młodzieży: 1) AZS. Kraków 6: 48. przed Germanią z Poznania.

Osamki drugiej klasy: 1) Oficerski Yacht Klub z Warszawy 6:05.5.

Osady AZS. Warszawa i BTW. Bydgoszcz wycofały się w ostatniej chwili.

W drugim dniu międzynarodowych regat wioślarskich, podkreślić należy przede wszystkim porażkę osady duńskiej o puchar Bałtyku, która po zwycięstwie w pierwszym dniu regat nad W. K. S. Smigłoz przegrała do osady K. P. W. Bydgoszcz.

Poza tym w jedynkach reprezentant Polski Reich pokonał Henselse Łotwa. Szczegółowe wyniki przedstawiają się następująco: czwórki bez ster. klasy I. 1) A. Z. S. Poznań 6.18.2, 2) B. T. W. Bydgoszcz 6.19.8. Osamki młodzieży: 1) A. Z. S. W-wa 6.01.4, 2) B. T. W. Bydgoszcz 6.05.5. Czwórki o mistrzostwo miast nadbałtyckich: 1) Reprezentacyjna osada polska K. P. W. Bydgoszcz 6.19.2, 2) Kopenhaga 6.19.6. Czwórki półwioślicowe nowicjuszy: A. Z. S. Kraków 7.16, 2) Reich W. 7.29.8. Czwórki pań: 1) Warszawski Klub Wioślarz 5.43.6, 2) B. K. W. Bydgoszcz 5.46.5.

Bieg jedynek w konkurencji międzynarodowej: Reich E. — Bydgoszcz 7.17.2, 2) Henselse — Łotwa 7.19.4. Czwórki młodzieży: 1) P. K. S. Bydgoszcz 6.36.4, 2) G. T. W. Grudądz 6.40.8. Jedynki pań: 1) Kępelówka — A. Z. S. Wilno 6.05.4, 2) Szusterowa — W. K. W. W-wa 6.11.4. Czwórki nowicjuszy I klasy: 1) B. T. W. Bydgoszcz 5.46.8, 2) Klub Wiośl. Gdańsk 5.52.4.

Dwójki podwójne: 1) A. Z. S. Kraków w składzie: Verey — Ustupski 6.25, 2) B. T. W. 6.37.4. Czwórki I klasy: 1) Yacht Klub W-wa 6.51.17.

Ostatni bieg główny osamek o mistrzostwo miasta Bydgoszcz wygrała osada A. Z. S. Poznań 5.44.4, 2) K. P. W. Bydgoszcz 5.46.

Punktacja ogólna: 1) A. Z. S. Poznań 114, 2) Yacht Klub Warszawa 65, 3) A. Z. S. Kraków 62.

Odnaczeni działacze

Znany działacz na polu hokeja na lodzie dyr. Janowski Bronisław odznaczony został złotym krzyżem zasługi, a skarbnik St. O. Z. P. N. p. Ohmiej Henryk — srebrnym krzyżem zasługi. Nasza redakcja składa odznaczonym tę drogą gratulacje.

Z mistrzostw wybrzeża

Wczoraj w drugim dniu mistrzostw tenisowych wybrzeża w Weyherowie rozegrano zostały ćwierćfinały. Ciekawsze wyniki były następujące:

W grze pojedynczej pań Jadwiga Jedrzejska pokonała Reymannową (Gdynia) 6:2, 6:0, a Lubińska wyeliminowała Andrutową 6:4, 6:1.

W singlach panów Ignacy Tłoczyński, wielominował Bojanowskiego (Toruń) 6:2, 6:2. Gotschalk — Chytrowski 6:2, 6:1, a Czajkowski — Kuchnowskiego 6:0, 6:1.

Wisła grała z uchodźcami czeskimi

Na boisku Wisły w Krakowie odbył się ciekawy mecz piłkarski pomiędzy ligową drużyną Wisły i zespołem osamki, słownym spośród przebywających w Krakowie uchodźców czeskich. Mecz zakończył się zwycięstwem Wisły w stosunku 7:4 (6:1). Przebieg meczu był dość ciekawy, mimo znacznej przewagi Wisły i dostarczył licznym widzom wiele emocji. W drużynie czeskiej najlepszym zawodnikiem był bramkarz Motuzka; poza tym wyróżnił się pomocnik Cyryl i prawoskrzydłowy Michał.

Drużyna czeska składała się przeważnie z zawodników A-klasowych klubów z różnych miejscowości dawnej Czechosłowacji. Technicznie przedstawiała się nieźle, szwankowała natomiast kondycja i granie. W drużynie Wisły dobrze zaprezentowali się juniorzy.

Zawody prowadził p. Heitner, który miał nłatwione zadanie ze względu na nadzwyczaj sportową atmosferę cechującą spotkanie.

OBÓZ JAMESA — REPR. RADOMIA 6:1 (3:1).

W sobotę odbył się na stadionie im. Marszałka Piłsudskiego w Radomiu mecz piłkarski pomiędzy reprezentacją obozu Alexa Jamesa i reprezentacją Radomia. Mecz wygrał bardzo duże zainteresowanie, gromadząc na stadionie przeszło 5 000 widzów. Zwyciężyła reprezentacja obozu w stosunku 6:8

Walka z upałem na 1 etapie wyścigu „Dokoła Polski” Wiśniewski 1-szy w Lublinie — J. Kapiak 1-szy we Lwowie

Pierwszy etap wyścigu kolarskiego „Dokoła Polski” na trasie Warszawa — Lublin (161 km) był bardzo trudny. Drogi były na ogół zle, a sytuację pogorszył jeszcze fakt, że kolarze ze względu na naprawę szos musieli objechać szereg odcinków. Wszystkim zawodnikom szalenie dokuczal upał. Po starcie w Warszawie zawodnicy przez 23 km jechali zwartą grupą. Następnie rozprężyli się objazdy niektórych odcinków szos. Zawodnicy podzielili się wówczas na szereg małych grup, przy czym odległość pomiędzy czołówką a dalszymi grupami zwiększała się coraz to bardziej. Pierwszą grupą zleż drogi padł Napierała, który przebił gumę i Zagórski, który przebił koło i wyjechał 2 gumy. Na tych odcinkach zawodnicy zagraniczeni: Węgrzy i Bułgarzy pozostawili coraz bardziej w tyle. Bułgarzy jechali w ogóle bardzo wolno, popijając ciętą wodę. Tempo wyścigu było na ogół szybkie i w ciągu pierwszych 2 i pół godzin przekroczyło 20 km na godzinę. W następnych godzinach upał dał się jeszcze bardziej we znaki zawodnikom i tempo wyścigu spada jeszcze bardziej tak że przeciętna na całym dystansie Warszawa — Lublin wynosiła 28,2 km/godz. Po 2-ch godzinach jazdy w skład czołwki wcho-

dził: Kapiak Józef, Kapiak Mieczysław, Targoński, Bizon, Wiśniewski, Kosior Kupczak, Łoza, Wasilowski i Siemiński 70 km przejechała czołówka w 2 godz. 20 min. Na 75-tym kilometrze czołówka składała się już tylko z 5-ciu zawodników: Kapiak Józef, Bizon, Wiśniewski, Kupczak i Siemiński.

W miejscowości Ryki 98 km od Warszawy zorganizowano punkt odżywczy i napojowy. Jako pierwszy przejechał przez ten punkt Kapiak Józef w czasie 3 godz. 23 min. Bezpośrednio za nim jechali Wiśniewski, Bizon, Targoński i Siemiński. Węgierscy kolarze: Gyula i Maedi, przejechali przez ten punkt ze stratą 31 min. Na 10-tym kilometrze przed Rykami wycofał się z wyścigu emigrant polski z Francji Majorczyk z powodu niedyspozycji. Będziano startował dalej, ale tylko w konkurencji etapowej.

Na metę w Lublinie zawodnicy wpadli w następującej kolejności:

- 1) Wiśniewski (Polonia) w czasie 5:50.02,4.
- 2) Bizon (Polonia) 5:50:02,6.
- 3) Rzeźnicki (Syrena) 5:50:02,8.
- 4) Bieniek (PZL) 5:50:03,0.
- 5) Kapiak Józef (niezależny) 5:50:03,2.
- 6) Marcejał (emigracja) 5:52:12.

- 7) Jaskoński (ŁKS) 5:52:14.
- 8) Siemiński (Iskra) 5:52:14,2.
- 9) Kapiak Mieczysław (niezależny) 5:53:36,6.
- 10) Targoński (niezależny) 5:56:42,6.
- 11) Domański (Lauda) 5:59:57,6.
- 12) Napierała (Syrena) 5:59:57,8.
- 13) Wójcik (Lauda) 6:00:00.
- 14) Zagórski (Jur) 6:01:48,4.
- 15) Matczak (Syrena) 6:01:48,6.
- 16) Wasilowski (niezależny) 6:01:48,8.
- 17) Ignaczak (Orkan) 6:01:49,0.
- 18) Kosior (Jur) 6:01:49,2.
- 19) Cieniowski (Jur) 6:04:20,7.
- 20) Łoza (niezależny) 6:06:00,5.
- 21) Masłankiewicz (Polonia).
- 22) Bański (Syrena).
- 23) Wittek (emigracja).
- 24) Kudert (Lauda).
- 25) Leskiewicz (Łódź).
- 26) Wandor (Cracovia).
- 27) Duda (Garbarnia).
- 28) Kunczak (Łódź).
- 29) Wójcik (PZL).
- 30) Gere Gyula (Węgry).
- 31) Maedi (Węgry).
- 32) Nenow (Bułgaria).
- 33) Bober (Orkan).
- 34) Konstantinow (Bułgaria).

DRUGI ETAP:

Drugi etap wyścigu kolarskiego Dokoła Polski, prowadzący z Lublina do Lwowa na dystansie 219 km wygrał Józef Kapiak (niezależny) w czasie 6:13:25, przed Wiśniewskim (Polonia) 6:13:26 i Napierałą (Syrena) 6:13:27. Dalsze miejsca zajęli Jaskoński, Rzeźnicki, Bizon, Majorczyk, Cieniowski, Siemiński, Wójcik.

Zawody strzelecko-lucznicze o mistrzostwo Okr. Śląskiego P. P. W.

Powyższe zawody zostały rozegrane w Rybniku. Na szczególne wyróżnienie zasługuje zespół pan z Katowic, który w strzelaniach z dużym powodzeniem konkurował z drużynami innych okręgów.

Wyniki — karabin wołkowy: zespołowo: 1) Katowice (Dyrka), 2) Katowice, 3) Chorzów. Indywidualnie: 1) Węzorek K-cc, 2) Krucina Czeszyn, 3) Paszka K-cc.

Karabinek sportowy — zespołowo: 1) Katowice, 2) Katowice panie, 3) Gwizda Indywidualnie: 1) Baj K-cc Dyr, 2) Paszka K-cc, 3) Łopka K-cc, 4) Panie: 1) Smyrkówna K-cc, 2) Dobrzańska Czeszyn, 3) Heppówna K-cc.

Pistolet dowolny — zespołowo: 1) Katowice 464, 2) Katowice panie 463, 3) Chorzów 402. Indywidualnie: 1) Kurczyk Rybnik 205, 2) Łopka K-cc 184, 3) Baj K-cc Dyr.

Pistolet półautomatowy — zespołowo: 1) Katowice 68, 2) Katowice panie 66, 3) Rybnik 57. Indywidualnie: 1) Kurczyk Rybnik 44, 2) Porokry Huzum 42, 3) Krucina Czeszyn 36.

Lucznictwo — panie: 1) Heppówna K-cc 364, 2) Jaskońska K-cc, 3) Gressówna Paszowice, 4) Patraszewska Halko 324, 5) Wech Halko 276, 6) Meak Halko 264.

Z ZAWODÓW STRZELECKICH W CZERWIONCE

W niedzielę odbyły się w Czerwionce zawody strzelecko- międzyorganizacyjne, zorganizowane przez Ref. Strzel. 8 komp. PW. i WF z miejscowym oddziałem Związku Strzeleckiego.

Udział w zawodach brało 17 zespołów (po 5 zawodników). Wyniki były następujące: **Związek Strzelecki Czerwionka** (na 500 możliwych) 423, 2) K. S. Z. S. Czerwionka 422, 3) „Sokół” Czerwionka 421, 4) Związek Rezerwistów Czerwionka, 5) Zw. Strzelecki Stanowice, 6) KPW Czerwionka, 7) Zw. Strzelecki Przeczka, 8) OMP Czuchów, 9) Stow. Siewpu „Echo” Czerwionka 10) Krakuski Czerwionka, 11) Stow. Ewangelików Polaków Czerwionka, 12) C. Z. G. Czerwionka, 13) Intymierowia.

Juniorzy: 1) Związek Strzelecki Czerwionka na 500 możliwych — 340, 2) Krakuski Czerwionka 284, 3) ZS Czerwionka 284.

Indywidualnie Panie na 100 możliwych: 1) Paszka Czerwionka 82, 2) Pluta Helena 78, 3) Frydecka 66.

Seniorzy: 1) Rozkwitałek — 92, 2) Hajduk — 92, 3) Buzek — 90.

Juniorzy: 1) Gawliński Fr. — 82, 2) Wólczyński R. — 82, 3) Grzybek Al. — 80.

Kierownictwo zawodów dzięki udziałowi wszystkich, którzy brali udział w zawodach oraz Stow. Urzędni. Kom. Pol. i kierownictwu Rady Załogowej.

Mistrzostwa młodych Śląska

Giszowice — Świętochłowice 74:61

W sobotę rozpoczęły się finałowe rozgrywki o pływackie mistrzostwo Śląska młodych. W pierwszym spotkaniu Giszowice pokonał zespół T. P. Świętochłowice, przy czym spotkanie to zasługuje na uwagę z tego względu, że osiągnięto wyniki bardzo dobre, nie notowane dotychczas w tych rozgrywkach. Na specjalne podkreślenie zasługują czasy Strzeżnika (Gisz.) oraz Nestmana (Święt.) w konkurencjach „crawlowych”.

Wyniki zawodów są następujące:

- Chłopcy**
- 400 m dow.: 1. Strzeżnik (Gisz.) 5:52 min., 2. Nestman (Święt.) 6:12,2, 3. Kubica (Gisz.) 6:13,6.
 - 100 m dow.: 1. Nestman (Św.) 1:12 min., 2. Strzeżnik (Gisz.) 1:12,2, 3. Kubica (Gisz.) 1:18,8.
 - 100 m na wznaki: 1. Wałach (Gisz.) 1:29,6, 2. Kłajsek (Gisz.) 1:39, 3. Swaczyna (Św.) 1:42,8.
 - 200 m klas.: 1. Wróbel (Cisz.) 3:30, 2. Kłajsek (Gisz.) 3:31, 3. Rademacher (Św.) 3:32,8.
 - Sztafeta 3 x 100 m: 1. Giszowice 4:31,8, 2. Świętochłowice 5:02,6.
 - Skoki: 1. Matuszczyk (Św.) 19,10, 2. Morcinek (Gisz.) 18,40, 3. Nawrat (Gisz.) 14,70.
- Dziewczęta:**
- 100 m dow.: 1. Kulokówna (Gisz.) 1:45,8, 2. Skorupkówna (Św.) 1:50,2, 3. Kulka (Św.) 2:00,8.
 - 100 m na wznaki: 1. Skorupkówna (Św.) 1:48, 2. Kulokówna (Gisz.) 2:06,4, 3. Prokawa (Św.) 4:15,6.
 - 200 m klas.: 1. Szreierówna (Św.) 4:00,2, 2. Kłajczanka (Gisz.) 4:05, 3. Strączkówna (Św.) 4:23,8.
 - Sztafeta 3 x 100 m: 1. Świętochłowice 5:56, 2. Giszowice 5:58,3.

- 100 mtr. st. grabiel. chłopów: 1. Kubik K. S. Z. S. 1:22, 2) Skaza, Pogoń 1:36,4, 3) Wróbel, Pogoń 1:37,4.
- 200 mtr. st. klas. dziewcząt: 1) Madejówna K. S. Z. S. 3:42, 2) Kiczmalanka, Pogoń 3:52, 3) Dziadkówna, Pogoń 3:56.
- 100 mtr. dow. chłopów: 1) Kubik K. S. Z. S. 1:13, 2) Gretka, Pogoń 1:14,5, 3) Kłajsek, K. S. Z. S. 1:20.
- 100 mtr. st. grzbiet. dziewcząt: 1) Kokołówna Pogoń 1:22,8, 2) Madejówna K. S. Z. S. 1:50, 3) Karoianka Pogoń 1:55.
- Sztafeta 3 x 100 mtr. st. zmiennym dziewcząt: 1) Pogoń 5:10,1, 2) K. S. Z. S. 6:20.

Sztafeta 3 x 100 mtr. st. zmiennych chłopów: 1) K. S. Z. S. 4:18,3, 2) Pogoń 4:22,6.

W skokach z trampoliny pierwsze miejsca zajęli zawodnicy K. S. Z. S. Mitrega i Szymik, trzecią i czwartą miejsce Piechulek i Wróbel z Pogoni.

W meczu piłki wodnej zwyciężyła zastruzenie po ciężkiej grze drużyna cieszyńska w stosunku 4:1 (2:0). Bramki dla KSZS zdobyli Morcinek, 2. Kubik i Rucki po 1 dla Pogoni Sędzieliarz. Sędziował mgr Matusiak.

Zainteresowanie zawodami ze strony publiczności było słabe. Organizacja zawodów, spoczywająca w rękach pp. Ficka i Dyby z KSZS była wzorowa.

Pływanie w K. P. W.

Na terenie miejskich zakł. kąpielowych na Bugiwiźnie w Katowicach odbyły się okręgowe zawody pływackie Kolejowego Przystosowania Wojskowego. W zawodach brał udział zawodnicy z Klubów K. P. W.: Chebzie, Rybnik, Orzesze i Katowice w ilości około 40 zawodników i zawodniczek.

W kilku konkurencjach osiągnięto wcale dobre wyniki, tym więcej, iż wielu z zawodników stanęło w ogóle po raz pierwszy na starcie w poważniejszych zawodach.

Szczególne wyniki: Panie: 50 m styl dowol. Domagalska Elz. KPW, Katowice 57:2; 50 m styl grzbiet. Strzempkówna KPW, Katowice 57:3; 100 m styl klasyczny. Domagalska Joanna KPW, Katowice 2:10.

Panowie: 100 m styl dowol. 1) Adamek KPW, Rybnik 1:18, 2) Graber KPW, Rybnik 1:21; 100 m styl grzbiet. 1) Graber KPW.

Rybnik 1:36, 2) Cibis KPW, Rybnik 1:38; 200 m styl klas. 1) Wawrzeńczyk KPW, Rybnik 3:45, 2) Kolenda KPW, Rybnik 3:47; 400 m styl dowol. 1) Graber KPW, Rybnik 6:20, 2) Adamek KPW, Rybnik 6:20, 2) Sztafeta 8 x 100 m styl zmienny: 1) KPW, Rybnik (Cibis, Wawrzeńczyk i Graber) 5:4, 2) KPW, Rybnik II (Polnik, Knapik i Adamek) 5:7; 50 m styl dowol. 1) Jendrzek KPW, Katowice 47:2, 2) Szarowski; KPW, Katowice 48:1; 50 m styl grzbiet. 1) Miska KPW, Katowice 51; 100 m styl klasyczny. 1) Żyłka KPW, Katowice 1:47, 2) Miska KPW, Katowice 1:47,1. Sztafeta 3 x 100 styl zmienny: 1) KPW Katowice (Miska, Żyłka, Jendrzek) 5:48. W ogólnej punktacji zajęli: I. miejsce — Rybnik, II. miejsce — Katowice, III. miejsce — Chebzie, IV. miejsce — Orzesze.

K. S. Strzelec Cieszyn — K. S. Pogoń Katowice 73:63

W sobotę 22 bm. odbyły się w basenie kąpielowym w Ustroniu zwoływane finałowe o mistrzostwo drużynowe młodych pomiędzy K. S. Pogoń Katowice i K. S. Z. S. Cieszyn, które po zaciekłej walce przyniosły zasłużone zwycięstwo drużynie Strzelca.

Wyniki poszczególnych konkurencji:

- 400 mtr. st. dow. chłopów: 1. Gretka, Pogoń 6:25,2, 2) Góralik K. S. Z. S. 6:28,3, 3) Kłajsek, K. S. Z. S. 6:45.
- 100 mtr. dow. dziewcząt: 1) Cieslarówna K. S. Z. S. 1:48, 2) Kiczmalanka, Pogoń 1:49, 3) Kokołówna, Pogoń 2:07.
- 200 mtr. st. klas. chłopów: 1) Zborowski, Pogoń 3:12,2, 2) Rucki K. S. Z. S. 3:17,6, 3) Kubik K. S. Z. S. 3:29.

Książę Gustaw Adolf gratuluje polskim gimnastykom

Na stadionie Alvikenshallen w Sztokholmie odbył się w obecności około 5000 widzów pierwszy pokaz polskiej reprezentacji gimnastycznej na grzykach zorganizowanych w 100-na rocznicę twórcy gimnastyki szwedzkiej, Linga. Pokaz ten zaszczylił swą obecnością następcę tronu Szwecji książę Gustaw Adolf. Na stadionie książę powitał poseł R. P. w Sztokholmie Piotrowski i delegacji polscy na międzynarodowy kongres gimnastyczny płk Nadziejko i wzytator Sikorski. Pokaz wypadł bardzo udanie, spokój się z gorącym przyjęciem u publiczności. Po pokazie następcę tronu Szwecji, uścisnął się do polskich gimnastyków i na ręce kierow-

ników grupy polskiej: pan: Krzyżanowski i p. Ługowski, złożył osobiste gratulacje. Od organizatorów przyjęł pan. Krzyżanowski otrzymała wspaniałą białych i czerwonych róż. Prasa szwedzka wyraża się o polskiej reprezentacji jak najprzychylniej. Pisma podkreślają („Dages Nyheter”, „Soc.aldemokraten”), że w czasie defilady przed królem Gustawem V-tym reprezentacja Polak została powitana niezwykle serdecznie przez publiczność. „Soc.aldemokraten” zamieszczając sprawozdanie z defilady pisze w następujący sposób o drużynie polskiej: „Oto reprezentacja kraju, która zwróciła na siebie oczy całego świata”.

Caraciola znowu tryumfatorzem wyścigu o „Wielką Nagrodę Niemiec”

Na torze automobilowym „Nürburgring” odbył się XII wyścig o „Wielką Nagrodę Niemiec”. W ciężkich warunkach — deszcz z pogodą na zmianę — zawodnicy przez przeszło cztery godziny przebywali 22 razy trudne okrzęcenia toru. Na starcie stanęło 17 wozów, lecz w ciągu wyścigu przeszło połowa odpadła z powodu defektów wo-

zów lub innych wypadków. Między innymi odpadł faworyt wyścigów Herman Lang, dalej kierowcy tej miary co Nouvolari, Banchitsch i Stuck.

Ostatecznie wyścig ponownie wygrał Rudolf Caraciola na Mercedesie 2 miejsce — Herman Mueller na Auto-Union, 3 miejsce Paweł Pietsch na Maserati.

Rotmistrz Komorowski wygrał konkurs kawalerii polskiej

W sobotę, w przedostatnim dniu bałtyckich zawodów konnych w Gdyni, rozegrano konkurs kawalerii polskiej im. gen. Orlicz-Dreszera o nagrodę honorową szefa departamentu kawalerii M. S. Wojsk. Zwyciężył rtm. Komorowski na koniu „Astra” przed rtm. Pohoreckim na koniu „Abdel Krim” i porucznikiem Węloszowskim na koniu „Blondas”.

W konkursie o nagrodę Centrum Wyzkolenia Kawalerii zwyciężył por. Sroczyński na koniu „Borax” przed por. Jasińskim na „Arce” i rtm. Bilwinem na „Aralu”.

Nagrodę zwycięzcom wręczył gen. Skuratowicz.

STOGOWSKI CIĘŻKO CHORY

W jednym ze szpitali warszawskich przebywa obecnie znany hokeista polski Stogowski. Stan doskonałego zawodnika i wielokrotnego reprezentanta Polski jest bardzo ciężki.

KUBA — KANADA O PUCHAR DAVISA 1:0

W turnieju o puchar Davisa rozpoczęły się rozgrywki między Kubą i Kanadą. W pierwszym spotkaniu Kubaczycy Morales pokonał Kanadyjczyka Halla w stosunku 6:1, 6:2, 6:2. Kuba prowadzi zatem 1:0.

ZAWODY GORDON-BENNETTA 3 WRZEŚNIA WE LWOWIE

Jak wiadomo, w zeszłorocznych zawodach balonów wolnych o puchar Gordon - Bennetta, zwycięstwo odniósł Polacy. Z tego względu tegoroczne zawody organizuje Aeroklub Rzeczypospolitej Polskiej. Termin zawodów został ustalony na 3 września r.b.; terenem zawodów będzie Lwów. Dotychczas wpłynęło już zgłoszeń około 15-tu balonów. Liczba zgłoszeń będzie niewątpliwie znacznie większa. Termin zgłoszeń upływa bowiem dopiero 10 sierpnia. Organizatorzy liczą na udział Belgii, Francji, Holandii, Stanów Zjednoczonych i Szwajcarii.

We Lwowie odbyło się w tych dniach organizacyjne zebranie, na którym wybrano ścisły komitet organizacyjny zawodów. Na czela komitetu stanął z ramienia Aeroklubu R. P. plk. Otton Grosser. W skład komitetu weszli plk. Wolszberger (zastępca przewodniczącego i kierownik zawodów), dyr. Kozicki (zastępca kierownika zawodów) i Pikoż (sekretarz komitetu). Poza tym wybrano komisję sportową na której czele stanął mjr. Franciszek Hrynek.

Zawody odbędą się prawdopodobnie na torze wyścigowym na Persenkowce, gdyż teren ten najlepiej odpowiada wymogom na tak wielką skalę zakrojonych zawodów.

Kronika

PONIEDZIAŁEK
24
lipca

Dzisiaj: Krystyna
Jutro: Jakuba ap.
Wsch. słońca: 3,41
Zach. słońca: 19,19

Lubliniec

SAMOBÓJSTWO.

(L) W nocy na 19 bm. Jan Wojsa z Rusinowic, popełnił samobójstwo przez powieszenie się na strychu. Denat od kilku dni zdradzał obawy zaburzenia umysłu. Prokurator z Lublina wydał zezwolenie na postrzebanie zwłok.

Bielsko

DZURYRY APTEK.

(B) Od 22 bm. do 29 bm. pełnią dyżury w Bielsku Apteke „Pod Orłem” ul. Wzgórze 16, w Białej Apteke „Pod Aniołem” ul. 11 Listopada 52.

Kolonie letnie P. Z. Z. w Bielsku dla chłopców

(B) Kolonie letnie, zorganizowane dla chłopców przez Polski Związek Zachodni w Bielsku, odbędą się na Śląsku Cieszyńskim w Jasienicy lub w Zabrzegu. Dzieci zgłoszone na kolonie ze szkół powszechnych Bielska, Białej i okolicznych wiosek powinny zebrać się na stacji kolejowej w Bielsku odpowiednio wyekwipowane dnia 27 bm. o godz. 15.30. Skąd pod kierownictwem opiekuna udadzą się do Jasienicy względnie Zabrzegu.

ZAMACH SAMOBÓJCZY W ARESZTACH.

(B) W dniu 21 bm. osadzonej w areszcie w Białej Katarzynie Wróblownej podała przez okno „uczynna” osoba butelkę wódki. Urzyciwszy się sówicie — złodziejka rozbiła butelkę i przecięła sobie odłamkiem szkła żyły w rękach. Wzwaną pogotowie ratunkowe, które przewiozło ją do szpitala w Białej, gdzie założono jej opatrunek, po czym odtawiono z powrotem do aresztów.

21 osób przyrzeczono podczas obławy

(B) W godzinach wieczornych 21 bm. władze policyjne przeprowadziły obławę w białskim „Luna Parku” inaczej zwanym „Bolkim”, gdzie wieczornymi podejrzane osoby obojętne przyrzeczono 21 osobom. W wyniku których szereg osób wraca do domów bez gotówki, zegarków i t. p. Przeprowadzona obława dała pokazowe wyniki: przyrzeczono obławie 21 osob, które przeważnie nie uregulowały jeszcze swoich zobowiązań względem prawa (osoby poszukiwane przez sądy i władze administracyjne itp.)

ZAMYKAJĄCE OKNA NA NOCI

(B) W nocy z dnia 20 na 21 bm. dostał się nieznanymi osobami przez otwarte okno do mieszkania Jakuba Loewego w Białej przy ul. Wenzelska 13 i skradł, korzystając ze snu domowników, ubranie, w którego kieszeniach znajdowały się weksle na 400 zł, piero „Pelikan” oraz 15 zł gotówki. W związku z tym wypadkiem zwracamy uwagę na konieczność zamknięcia okien w porze nocnej — szczególnie w mieszkaniach położonych na parterze.

Wódka — skuteczny lek na atak serca

(B) Pracując w fabryce sukna Fryderyk Tischnowitz w Białej (pl. Ratuszowy) 42-letni robotnik Alojzy Tomaszek z Łukawy pow. Żywiec doznał w dniu 21 bm. w godzinach wieczornych podczas pracy lekkiego ataku serca. Sądząc, że wódka „skuteczne lekarstwo” na wszelkie dolegliwości i w tym wypadku pomoże — wypił jej większą ilość. Skutki tej lekkożywności nie dały długo na siebie czekać. Tomaszek doznał powtórnego, lecz tym razem silniejszego ataku serca. Zawezwano lekarza, który zastosował iniekcje. Ratunek okazał się już daremny. W chwilę później niezaczepniejszy robotnik skonał.

GOSPODARSTWO W PLOMIENIACH.

(B) W Zarczewcu wybuchł pożar w stodole Yoli Herokowej. Ogień zniszczył doszczętnie stodolę oraz stojący w pobliżu dom mieszkalny Herokowej. Szkoda wynosi 5000 zł — porządkową ją w części ubezpieczenie. W akcji ratunkowej brała udział miejscowa straż państwowa.

Zaolzie

JUBILEUSZ SZKOŁY WYDZIAŁOWEJ W DĄBROWIE ŚL.

(Za) Polska publiczna szkoła wydziałowa w Dąbrowie Śl. obchodzi w wrześniu rb. jubileusz 30-lecia swego istnienia. Ze względu na to, iż szkoła ta jest pierwszą i najstarszą szkołą wydziałową na Śląsku Cieszyńskim, która wychowała setki dzielnych obywateli, zajmujących obecnie poważne stanowiska, należy tę rocznicę uczcić godnie, przy udziale wszystkich jej wychowanków. W tym celu uprasza się wszystkie koleżanki i kolegów, którzy uczęszczali do polskiej szkoły wydziałowej w Dąbrowie, by zechcieli łaskawie przesłać swoje adresy na ręce sekretarza komitetu Leona Lauki w Dą-

„Stój, bo strzelam!”

Rozprawa o zabójstwo restauratora w Trzyńcu

Sąd Okręgowy w Cieszynie rozpatrywał sprawę 29-letniego Aleksandra Trzczińskiego, wywiadowcy straży granicznej w

Trzyńcu, oskarżonego o zabójstwo restauratora Antoniego Podeszwy. Akt oskarżenia zarzucał Trzczińskie-

mu, że w nocy na 12 czerwca br. spotkał na ulicy w Trzyńcu restauratora Podeszwy w towarzystwie bufetowej Marii Kopicówny i robotnika Jana Ruza. Będąc w stanie podchmielnym, Trzcziński oświadczył spotkanych latarką elektryczną, a następnie wywołał awanturę, skutkiem której został pobity przez Podeszwy. Gdy jednak Trzcziński w dalszym ciągu napastował idące przed nim towarzystwo, Podeszwy rzucił się po raz drugi na Trzczińskiego, chcąc go bić.

W dalszym ciągu akt oskarżenia podaje, że oskarżony ze słowami „stój, ręce do góry, bo strzelam!” strzelił w zamiarze zabicia Podeszwy. Kula przebiła żołądek i spowodowała znaczny wylew krwi, skutkiem czego Podeszwy zmarł w drodze do szpitala w Cieszynie.

W czasie dochodzeń oraz na rozprawie Trzcziński twierdził iż nie nosił się z zamiarem zabicia Podeszwy, lecz że użył broni w obronie własnej.

Sąd po przeprowadzeniu rozprawy, uznał oskarżonego winnym zarzuczonego mu w akcie oskarżenia czynu i skazał go na rok więzienia, zawieszając mu wykonanie kary na przeciąg lat 4.

W motywach swych sąd przyjął, iż oskarżony strzelił nie w zamiarze zabicia, lecz uciekając przed ścigającym go silniejszym fizycznie napastnikiem, który go już poprzednio dotkliwie pobili.

Przy wszelkich przebieganiach należy dbać o codzienne, regularne wypróżnienie i w tym celu używać szklankę naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa. (ol)

Z życia i działalności

O. Z. N. MURRCKL
Dnia 22 bm. prezydium Oddziału O. Z. N. Murcki pow. Pszczyzna, zwołało zebranie miesieczne członków. Zebraniu przewodniczył p. dr Walenty Sojka. Referat n. t. sytuacji politycznej w Europie oraz sprawy gdańskiej wygłosił p. F. Kozieński.

O. Z. N. KATOWICE - ZALĘZE.
Dnia 10 bm. odbyło się zebranie miesięczne Oddz. O. Z. N. Katowice - Zależe. Zebranie zajął p. poseł Długiewicz. Po odczytaniu protokołu z ostatniego zebrania, p. insp. Mencyk wygłosił referat o sprawach Gdańska, ilustrując dane statystyczne, stan prasy i administracyjny W. M. Gdańska i słowami „Od morza odepchnąć się nie damy” zakończył swoje przemówienie. Następnie p. poseł Długiewicz apelował do zebranych, zachęcając członków do abonowania „Polski Zachodniej” i „Gazety Polskiej” — pism, w których ogłaszane są nasze zebrania i prace. Obecnych na zebraniu było około 550 członków.

Polskie Radio wobec uroczystości sierpniowych

Cała Polska obchodzi w dniach najbliższych 25 rocznicę wymarszu I-szej Kadrowej z Oleandrów. Wymarsz ten uważa dziś cały Naród za symbol pewnego podjęcia walki zbrojnej o niepodległość i za odrodzenie się chlubnych tradycji Wojska Polskiego. Polskie Radio weźmie czynny udział w obchodach rocznicy sierpniowej, którą uczci specjalnym programem.

Blizsze szczegóły audycji radiowych, związanych z uroczystościami sierpniowymi, podane zostaną w dniach najbliższych, już dziś jednak możemy stwierdzić, że w holdzie rocznicowym weźmie udział i muzyka, i literatura i służba sprawozdawcza Polskiego Radia.

Specjalny, starannie przygotowany program, opracowany szczegółowo we wszystkich działach, będzie wyrazem uroczystego nastroju, jaki ogarnie w tym dniu cały Naród zarówno w Krakowie, w historycznym mieście ołtrzymego zjazdu, jak i we wszystkich zakątkach Polski.

Centralnym punktem całych uroczystości będzie przemówienie Pana Marszałka Smigłego-Rydzka. Tradycja wielkich zasadniczych przemówień na zjazdach legionowych trwa już od wielu lat, przemówienie takie wygłaszał wielokrotnie na zjazdach Marszałek Józef Piłsudski, a Marszałek Smigły-Rydzk przemawiając na ostatnim zjeździe Legionistów, rzucił pamiętne hasło, że nie oddamy nie tylko sukni, ale nawet guzika od szaty Rzeczypospolitej.

Przemówienie Marszałka Smigłego-Rydzka będzie transmitowane przez wszystkie rozgłośnie Polskiego Radia oraz przez liczne instalacje megalofonu, których już coraz więcej jest w Polsce.

Transmisje z samego zjazdu, transmisji z różnych etapów zdużających do Krakowa sztafet, okolicznościowe koncerty, słuchowska, a nawet audycje piosenek i humoru, złożą się na całość rocznicowego programu, którym Polskie Radio dołączy się do ogólnonarodowego aktu holdu wobec tradycji walk legionowych.

Spoleczeństwo cieszyńskie porwane referatem kpt. pil. Polesińskiego

Cieszyn, 23 lipca.
Staraniem Cieszyńskiego Kola Związku Oficerów Rezerwy odbył się dnia 20 b. m. w potężnej sali Domu Żołnierza referat znanego już na lamach naszej, jak i wrogiej prasy, kpt. pilota mgr. Polesińskiego p. t. „Żołnierz polski a żołnierz niemiecki”.

Sala mogąca pomieścić do 2.000 słuchaczy była przepelniona, tak iż część publiczności rozeszła się do domów, a grupa przeszło 500 osób wysłuchała referatu siedząc pod oknami. Spoleczeństwo cieszyńskie z natury nieskore jest do uwewnętrzniania swych szczerych patriotycznych uczuć, lecz tym razem porwane treścią, formą i umiejętnym sposobem podania referatu często przerywało mówcy wy-

kład, oklaskując go rzeszicie. Zebranie przerodziło się spontani znie we wspaniałą manifestację narodową, dając tym wyraz gorącej przywiązania do Macierzy, wartości i gotowości poniesienia największych ofiar dla Ojczyzny. Zebranie zakończono Rotą.

Na zebraniu obecni byli reprezentanci wszystkich warstw społecznych, z gospodarzami Domu Żołnierza i reprezentantami władz na czele. Ołbrzymia ilość, bo ponad 2.500 uczestników daje dostateczny dowód o wielkim zainteresowaniu społeczeństwa cieszyńskiego zagadnieniami poruszonymi przez referenta.

Po referacie publiczność samorzutnie złożyła z drobnych datków na FON kwotę 115 zł.

Tragiczna wycieczka pociągami popularnym

Na stacji kolejowej Herby Nowe uległ wypadkowi fryzjer Wacław Wybiewski z Inowrocławia, który chce wskoczyć do ruszarki.

browie Śl. Id. 763. Równocześnie uprasza się, by każdy b. uczeń przesłał garść wspomnień, godnych umieszczenia w jednodniowce, którą zamierza się wydać.

szajego pociągu popularnego, dostał się pod kółka wagonu, które zmiądziliły mu stopę lewej nogi. Wybiewski odstawiony został do szpitala w Częstochowie. Winię ponosi sam poszkodowany, gdyż jadąc wspomnianym pociągiem, odszedł do bufetu w restauracji dworcowej, a następnie zamierzał wskoczyć do ruszającego pociągu.

„Ne umiju po polsku, ale ja Polak...”

Czerniowce, w lipcu.
Niedaleko od Czerniowiec leży powiatowe miasteczko Storożyniec, które dla Polaka przedstawa niezwykłe ciekawe środowisko. Bo tak jak powiat Storożyniecki jest najbardziej polskim powiatem, tak i Storożyniec jest najbardziej polskim miastem w Rumunii. Nie Czerniowce, ale właśnie Storożyniec.

Ten charakter polski nadał miastu rozbitek polskiej powstań narodowych z lat 1830-31 i 1863. Co jednak ciekawsze, że przybyli tu oni w jednym czasie. Bo tak się złożyło, że garść weteranów z 1831 r. zdolała uciec z Sybiru i osiedliła się w Storożyncu.

Siedzę z ich potomkami w ogrodzie Domu Polskiego, małego, ubożuchnego i gwarzmy o tych dawnych czasach, wspominamy nazwiska, które dały początek licznym rodom polskim w Storożyncu i w okolicy. Padają takie nazwiska, jak Domańskie, Torbińskiego, Gramskiego, Szymańskiego, Dąbrowskiego, Cichomskiego, Bruniewskiego Jaworskiego, Długoborskiego, Dobrzańskiego, Tomoczka, Sawczuka, Paszczyńskiego i wielu innych. Twierdzą ich starzy synowie i wnukowie, że są to nazwiska w większości przybrane, a co nie którzy z nich posiadają dowody, bo ich przodkowie, chcąc uniknąć prześladowa-

rodzin, pozostałych w domach, przybierali sobie fałszywe nazwiska.

Niektórzy z przybyszów osiedli samotnie w okolicy, wśród obcego elementu i ci ulegli w drugim już pokoleniu wynarodowieniu. Ale storożynieccy rozbitekowie siedzieli gromadą, jeśli się jakiegoś zajęcia, przeważnie rzemiosła i założyli rodziny, stworzyli silny ośrodek polskości w tym bukowiańskim miasteczku. Coż przeto dziwnego, że gdy wybuchła wielka wojna i gdy tworzyli się Legiony Polskie, storożynieccy potomkowie powstańców wysłali do Legionów spory oddział. Właśnie konsul R. P. z Czerniowiec, p. Buynowski udekorował Srebrnym Krzyżem Zasługi starszego Szymańskiego, potomka polskiego sybiraka, który po 50-cie poszedł do Drugiej Brygady, zabierając sobą nieletniego syna, dźdź majora Wojsk Polskich.

Ci to Sybiracy i powstańcy ufundowali ze swych skromnych ofiar prosty krzyż żelazny przed kościołem w Storożyncu, na którym pozostała tylko dziś wiele mówiąca data: 1863. Ale że do parafii katolickiej należały również garść Niemców, jakieś 25% ogółu parafian, więc ów krzyż, który powinien być otoczony troskliwą opieką ze strony wszystkich Polaków storożynieckich, przechodził różne koleje. Raz stał przed kościołem raz za kościołem, raz wid-

niała na nim wyraźna data, raz znikła. Dziś owa pamiętna data zamalowana jest białą farbą, niewidoczną, ledwie czytelna, choć zarząd parafii spoczywa w rękach polskiego proboszcza. Starzy potomkowie Sybiraków i powstańców wraz z b. legionistami daremnie dopominają się o prawę p. zywroczenia krzyżowi pierwotnego wyglądu.

O 20 km od Storożynca spotykamy wsi Zadawa Nowa spory gromadę Polaków, bo jakieś 350 dusz. Pierwsi Polacy przybyli tu jeszcze w r. 1891 z różnych stron Małopolski, głównie od Sanoka i Tarnowa, a więc z Mazurów, o czym najlepiej świadczy nazwiska osadników: Socha, Bujak, Piwowar, Smajdych, Kwaśny i t. p. Konsul p. Buynowski odnalazł tu swoich rodaków z którymi ugwarzył się do syta. Parafia pozostaje w zarządzie polskiego proboszcza ks. Skrabla, który jest tych polskich osadników prawdziwym opiekunem i nauczycielem, bo nawet polskiej szkółki w Zadawie nie ma, choć dzieci polskich w wieku szkolnym około 40. Ale gdybyście szyszeł, jak te dzieci deklamowały polskie wiersze, to serce rośłoby w Was, ja! w nas rośło, gdyśmy tego słuchali. Te Sochy, te Bujaki, oderwane od polskiej ziemi, oraz w trudzie polski ugor na obcej ziemi i nie dają się.

Z Zadawy droga nasza prowadzi z powrotem ku Storożyncowi, zawadzając o wieś Pankę, gdzie spotykamy się z cieka-

Tabela Loterii

(NIURZEDOWA) z dnia 22 lipca

I i II ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE

Główna wygrana do 100 000 na nr. 12625
 21 20 000 na nr. 14183
 21 15 000 na nr. 2287
 21 10 000 na nr. 3791 18754 83302 100641
 21 5 000 na nr. 126497
 21 2 000 na nr. 4208 47054 159779
 71 1 000 na nr. 8356 15378 18920 34977
 8725 63794 90406 8756 23223 11212 118032
 139070

Wygrane po zł 500

6091 1287 419 865 4422 5379 565 6400
 7042 9172 10033 709 11429 580 701 871
 12893 13637 835 1823 15382 17166 862
 18232 809 19152 20415 21392 472 22767
 32283 580 24125 25449 751 26723 27105 319
 64 29282 259 92 30696 869 51182 695 32062
 164 25426 45 818 36706 821 37146
 38122 404 669 39385
 40222 826 41530 690 42050 493 898 43005
 42423 45750 322 46207 47499 885 90 48183
 5236 652 906
 5359 329 53791 54223 55774 56231 57957
 60553 62450 865 64987 65030 641 945
 66180 67114 706 977 85 68478 68499
 70167 88 11363 97 7278 910 73261 656
 738 74205 77 487 75741 872
 76795 78010 417 79299 846 80095 81753
 13466 560 56 673 84119 85287 458 587 749
 79 86299 816 87005 88081 89450 90865
 90198 93533 96418 97682 99272
 102297 421 531 101499 605 103842 104028
 105001 584 10783 10856 908 110241 111
 99 11105 112059 124 231 111 312625
 11471 544 116567 81 117116 118974 119095
 125 120037 122502 121212 425 355 933
 124037 90 169 309 126659 127889 131753
 132403 133068 907 138 13408 140630 143466
 144549 146498 667 147109 22 73 984 148023
 114 431 150016 13 151622
 15075 170 88 15297 83 895 157099 955
 15806 24 848 160570 161446 162278 163311 618

Wygrane po zł 62,50

9 359 656 707 75 915 1102 205 629 40 73
 882 906 55 2024 374 512 18 760 816 51
 3461 613 84 776 4002 92 185 315 59 97 714
 69 90 5117 336 92 501 746 978 6078 133
 809 419 767 837 86 901 7133 233 73 410
 50 816 8013 3 316 497 509 748 565 77 9059
 881
 10022 16 2738 582 89 785 92 846 345
 55 483 646 96 724 84 984 19054 390 410
 11189 95 957 79 12210 317 534 80 708 986
 13216 40 398 540 44024 31 82 578 649 778
 15047 56 408 641 16161 208 421 769 835
 913 17047 170 2719 892 182059 69 408 34
 857 980
 20259 56 97 678 829 80 785 92 846 345
 55 483 646 96 724 84 984 19054 390 410
 11189 95 957 79 12210 317 534 80 708 986
 13216 40 398 540 44024 31 82 578 649 778
 15047 56 408 641 16161 208 421 769 835
 913 17047 170 2719 892 182059 69 408 34
 857 980
 20259 56 97 678 829 80 785 92 846 345
 55 483 646 96 724 84 984 19054 390 410
 11189 95 957 79 12210 317 534 80 708 986
 13216 40 398 540 44024 31 82 578 649 778
 15047 56 408 641 16161 208 421 769 835
 913 17047 170 2719 892 182059 69 408 34
 857 980

Wygrane po zł 62,50

4099 661 92 741 88 804 33 970 34048 367
 555 710 412 25322 490 619 58 839 944
 56028 197 99 202 11 17 685 769 99 821 91
 57159 293 818 58041 93 232 646 907 5949
 307 78 459 542 735 907
 80025 120 372 782 930 61101 279 500
 857 62143 241 354 82 415 546 637 860 73
 63012 26 139 62 6941 6310 64130 82
 448 521 907 61 25302 606 890 96 960
 66038 212 349 450 578 67028 640 45 908
 55 68076 1087 379 443 735 826 950 69104
 219 99 302 429 578 878 79 967
 70281 633 711 974 11184 247 406 614 37
 72091 917 128 551 68 752 56 73 845
 2 71315 230 360 923 50 754 870 74231
 511 12 78 656 980 75002 188 203 8 399 508
 39 89 873
 76028 670 833 49 63 900 77256 49 714
 42 78002 1 02 583 632 954 98 79017 35
 75 273 451 510 16 634 755
 80049 117 262 81016 303 24 645 970
 82044 819 628 873 935 83284 7 818 84085
 190 457 626 41 728 842 85008 606 8 84 570
 662 735 55 86239 89 656 870 71 973 76
 88374 621 716 83 996 89246 656 43 80 49

Wygrane po zł 500

90106 20 60 329 32 456 518 621 75 835
 35 91071 188 211 40 329 667 740 811 835
 42 78002 1 02 583 632 954 98 79017 35
 80049 117 262 81016 303 24 645 970
 82044 819 628 873 935 83284 7 818 84085
 190 457 626 41 728 842 85008 606 8 84 570
 662 735 55 86239 89 656 870 71 973 76
 88374 621 716 83 996 89246 656 43 80 49
 90106 20 60 329 32 456 518 621 75 835
 35 91071 188 211 40 329 667 740 811 835
 42 78002 1 02 583 632 954 98 79017 35
 80049 117 262 81016 303 24 645 970
 82044 819 628 873 935 83284 7 818 84085
 190 457 626 41 728 842 85008 606 8 84 570
 662 735 55 86239 89 656 870 71 973 76
 88374 621 716 83 996 89246 656 43 80 49
 90106 20 60 329 32 456 518 621 75 835
 35 91071 188 211 40 329 667 740 811 835
 42 78002 1 02 583 632 954 98 79017 35
 80049 117 262 81016 303 24 645 970
 82044 819 628 873 935 83284 7 818 84085
 190 457 626 41 728 842 85008 606 8 84 570
 662 735 55 86239 89 656 870 71 973 76
 88374 621 716 83 996 89246 656 43 80 49

III ciągnięcie Wygrane po zł 500

489 1777 5160 6784 7413 8135
 10027 91 698 12965 13409 17088
 87 44059 133 2013 325 91 546 621 75 899
 33233 34456 38199 735 39242 884
 40441 65 41853 43680 45050 46800 47684
 48031
 5091 51754 52036 53050 54006 57479
 59874

Wygrane po zł 500

4099 661 92 741 88 804 33 970 34048 367
 555 710 412 25322 490 619 58 839 944
 56028 197 99 202 11 17 685 769 99 821 91
 57159 293 818 58041 93 232 646 907 5949
 307 78 459 542 735 907
 80025 120 372 782 930 61101 279 500
 857 62143 241 354 82 415 546 637 860 73
 63012 26 139 62 6941 6310 64130 82
 448 521 907 61 25302 606 890 96 960
 66038 212 349 450 578 67028 640 45 908
 55 68076 1087 379 443 735 826 950 69104
 219 99 302 429 578 878 79 967
 70281 633 711 974 11184 247 406 614 37
 72091 917 128 551 68 752 56 73 845
 2 71315 230 360 923 50 754 870 74231
 511 12 78 656 980 75002 188 203 8 399 508
 39 89 873

Wygrane po zł 62,50

225 917 1196 532 647 2286 441 908 3537
 79 751 4047 97 5008 380 6612 783 805 954
 7341 736 830 913 848 781 9226 686 87
 10412 944 97 11435 558 767 12185 872
 13028 395 587 800 935 14000 204 488 516
 15491 795 895 956 17018 83 401 523 696
 793 97 18083 87 173 342 928 48 62 19915
 3225 694 747 23065 446 98 603 24022 107
 20234 86 21073 368 445 701 70 892 22278
 325 694 747 23065 446 98 603 24022 107
 419 594 726 56 25079 10 2483 674 893
 26189 435 575 944 68 27187 29365 676 795
 697 955 29775
 30058 230 699 832 31003 343 71 758 75
 994 25013 142 676 33417 532 863 340659
 296 396 790 937 35628 598 36189 694
 37235 522 80055 278 494 39080 974
 40062 350 449 749 4118 604 717 42118
 642 610 635 96 97661 542 637 73 857 58085
 862 46420 47321 96 454 507 683 768 970
 48547 49 627 49105 210 414
 50450 754 51150 221 869 32510 82 722
 53165 54858 55080 222 432 901 66 78 56212
 612 430 635 96 97661 542 637 73 857 58085
 118 344 629 177 59411 696 881
 6087 174 560 727 888 61229 442 94 359
 74 62714 614 929 6590 712 64148 395 497
 655 815 462 828 930 71651 7912 275 616
 767 848 68653 74 242 380 995 614 833 69507
 65 70499 99 582 71709 846 72014 689 774
 731 972 850 74267 318 984 76599 457
 76796 462 828 930 71651 7912 275 616
 847 744 811 709481
 110298 94 311677 110781 576 478 113901
 114404 10 98 673 700 880 139293 516
 119429 772 117226 515 118179 80 664 719
 191737 88
 120243 606 611 18 772 95 121789 122642
 717 874 129212 465 477 63 124219 526 871
 732 394000 199 391 474 477 994 126069 107
 661 17591 120894 641 190074 876 594 840
 130167 258 534 647 814 131177 170714
 909 133940 134339 135079 299 136793
 137891 121814
 140111 788 141349 1417971 143159 442
 144131 418 20 144259 146015 294 881 845
 904 30 147181 331 555 676 148625 27
 904 30 147181 331 555 676 148625 27
 1470014 94 522 62 150114 686 781 149204
 15 24116 220 246 78 15014 60 15400 41
 760 213 977 150584 886 150699 295 824
 151722 242 818 150584 886 150699 295 824
 15946
 160581 89 649 763 161580 500 162107
 78 221 29 644 66 945 164021 564 611
 166627

Wygrane po zł 62,50

90106 20 60 329 32 456 518 621 75 835
 35 91071 188 211 40 329 667 740 811 835
 42 78002 1 02 583 632 954 98 79017 35
 80049 117 262 81016 303 24 645 970
 82044 819 628 873 935 83284 7 818 84085
 190 457 626 41 728 842 85008 606 8 84 570
 662 735 55 86239 89 656 870 71 973 76
 88374 621 716 83 996 89246 656 43 80 49
 90106 20 60 329 32 456 518 621 75 835
 35 91071 188 211 40 329 667 740 811 835
 42 78002 1 02 583 632 954 98 79017 35
 80049 117 262 81016 303 24 645 970
 82044 819 628 873 935 83284 7 818 84085
 190 457 626 41 728 842 85008 606 8 84 570
 662 735 55 86239 89 656 870 71 973 76
 88374 621 716 83 996 89246 656 43 80 49
 90106 20 60 329 32 456 518 621 75 835
 35 91071 188 211 40 329 667 740 811 835
 42 78002 1 02 583 632 954 98 79017 35
 80049 117 262 81016 303 24 645 970
 82044 819 628 873 935 83284 7 818 84085
 190 457 626 41 728 842 85008 606 8 84 570
 662 735 55 86239 89 656 870 71 973 76
 88374 621 716 83 996 89246 656 43 80 49

IV ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE

Stara dzienna wygrana do 10 000 padła na nr. 61764
 21 15 000 na nr. 12675
 21 10 000 na nr. 89229 138186

Wygrane po zł 500

239 2117 492 541 5010 1548 618 8137
 845 2310 1214 711 1201 20047 174
 21036 22227 242679 21322 34266 36017
 693 37281 40614 48712 49356 624 34444
 54684 821 944 26207 58226 62381 66970
 70031 15013 73620 73749
 80944 81287 824 84472 8618
 91980 92339 930 94421 96294 712
 100127 101625 104913 105327 1091870
 115392 798 112132 114158 116400 117879
 120108 855 59 123285 124227 569
 125246 128847
 130012 137334 138860 139568
 140111 141348 142573 147034 220 148766
 152913 158048 413
 163698 164741

Wygrane po zł 62,50

1022 302 449 961 2023 666 3103 436
 615 4755 5314 7 6417 627 53 1245 434
 659 8190 243 353 636 9106 499
 10060 120 166 239 646 98 911 12 11116
 86 866 100 832 4420 805 12325 842
 14014 15009 530 77 16097 480 898 11758
 428 18152 19156 774 872 95
 20512 657 97 21157 216 230 22224 81
 24240 424 4240 805 82593 668 587
 26143 93 241 339 65 675 2107 39 470
 335 95 933 28059 449 29565
 50014 138 646 3194 1032 995 884 32081
 91 288 258 829 33506 610 35 195 831
 44 970 34460 99 504 35371 221 26659 51
 718 49 37200 40 507 53 709 38015 701
 47 175 907 95205 48 540 927 9674 321
 40413 52 41842 82 914 35 42345 499
 654 43286 921 44028 35 74 185 388 698
 943 45859 87 46052 344 825 912 47650
 818 1006 4936 6099
 50211 303 439 599 711 988 5113 235
 516 733 861 70 52491 593 814 904 50683
 831 54031 668 561 865 55251 83 801 31
 506 54859 971 57218 521 758 58125 275
 60116 371 538 61447 834 52 62050 6375
 613 706 830 64044 318 403 565 828 65123
 426 835 932 56094 100 40 494 75 864
 67003 186 250 48326 69283 767 862
 70118 98 376 688 13403 833 72195 253
 667 975 13371 439 258 865 14507 91
 75280 655 838
 76114 521 38 909 77403 69 78183 79077
 80155 784 912 81301 663 82063 356 727
 831549 268 361 98 622 732 84074 632
 91 288 258 829 33506 610 35 195 831
 371 480 799 88 181 89010 400 20 588 772
 90193 379 91072 133 313 35 39 94 852
 92613 764 957 93049 198 353 459 551 94430
 750 815 85097 698 734 832 86808 87009
 988 855 903 97646 98390 516 850 39920
 121 996 316
 100411 101768 10294 509 895 103099
 950 1315 156305 98 525 152040 355 72
 502 15 106538 107055 108581 919 109362
 344
 110014 45 94 319 517 111921 112246 366
 831 113171 651 114241 115180